
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

KOMUNIKACIJOS EKSPERTAS: KOMUNIKACIJOS EKSPERTAS: 
HARRIS GAL IR LAIMĖJO, BET HARRIS GAL IR LAIMĖJO, BET 
TRUMPAS NEPRALAIMĖJO TRUMPAS NEPRALAIMĖJO 

09.13.2024 -09.13.2024 -
09.19.202409.19.2024

№35 (1395)№35 (1395)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

5  PSL. 5  PSL. 

 
GEDIMINO LITUANISTINĖ 
MOKYKLA PRADĖJO NAUJUS 
2024-2025 MOKSLO METUS 

16 PSL. 

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ 
BUVO ŠEIMOS PRIORITETAS, 
KURIS VISADA IŠLIKO GYVAS  

26 PSL. 

EVANGELIZUOTI ŠIANDIEN, KAI 
TRŪKSTA ANTENOS DIEVUI  

22 PSL. 



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Harris ir Trumpo debatai: santykiai su Putinu ir blogiausia  

 šalies būklė istorijoje

5   Komunikacijos ekspertas: Harris gal ir laimėjo, bet Trumpas  

 nepralaimėjo 

6  Demokratinės šalys vis dar nesuvokė, kad Europoje gyvenam  

 karo sąlygomis 

8  Trisdešimt Lukašenkos metų

10  Kas slypi už Kazachstano raginimo Centrinės Azijos šalims  

 bendradarbiauti? 

12  Artėjant Seimo rinkimams pasigendama partijų programų

14  Kaip užtikrinti, kad intensyvus sportas vaikui nekeltų žalos

16  Gedimino lituanistinė mokykla pradėjo naujus 2024-2025  

 mokslo metus

18  Sveikiname naują konsulą Regimantą Jablonską

 Koks nuostabus buvo šis savaitgalis! 

20  Kaip išmanusis gali padėti gintis nuo užpuolikų?

 Dirbtinio intelekto įrankiai lengvai mokslo metų pradžiai

22  Lietuvos Nepriklausomybė buvo šeimos prioritetas, kuris  

 visada išliko gyvas

25  Kinta darbdavių požiūris į grįžtančius emigrantus

26  Evangelizuoti šiandien, kai trūksta antenos Dievui

28  Lietuviški renginiai

30  Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip, nebegaliu ja mėgautis
Aš atskiriu kultūrą nuo šalies politikos
Rusiška kultūra man ir taip neimponavo
Labai mėgstu rusišką kultūrą

Ar stebėsite 
Olimpines žaidynes?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA

Taip  46 %   Ne 54 %

AR RUSIJOS POLITIKA DARO 

ĮTAKĄ JŪSŲ POŽIŪRIUI Į 

RUSIŠKĄ KULTŪRĄ?

54%
46%

4 psl.4 psl. 5 psl.5 psl.

10 psl.10 psl.

 6 psl. 6 psl. 8 psl.8 psl.

25  psl. 25  psl. 

12  psl.12  psl.

22, 24  psl.22, 24  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

Antradienio vakarą Filadelfijos Nacionaliniame Konstitucijos 
centre įvyko JAV prezidento rinkimų debatai, juose pirmą kar-
tą susitiko demokratė Kamala Harris ir respublikonas Donaldas 
Trumpas. Kandidatai atsakinėjo į klausimus apie ekonomiką, 
migraciją, teisę į abortą, karą Ukrainoje. Politikos viziją daž-
nai keitė konkurento įžeidinėjimai.

Scenoje pasirodę kandidatai pirmiausia paspaudė vienas ki-
tam ranką. Per visus debatus Harris stengėsi pabrėžti, kad ji 
būtų „visų amerikiečių prezidente“, ir perduoti svarbiausią savo 
žinutę: atėjo metas „versti kitą puslapį“. Trumpas kelis kartus 
kartojo, kad JAV yra „žlunganti valstybė“, iš kurios „juokiasi vi-
sas pasaulis“, o jis ketina sugrąžinti šalies didybę.

Blogiausia ekonomika istorijoje
Pirmas klausimas buvo skirtas JAV ekonomikos būklei. K. 

Harris pabrėžė esanti vienintelė kandidatė, turinti planą JAV 
ekonomikai ir ketinanti sukurti „galimybių ekonomiką“, kuri 
padidintų būsto prieinamumą, sumažintų mokesčius vaikus 
auginančioms šeimoms.

Trumpas kritikavo savo konkurentę ir neigė kaltinimus jam, 
esą jis sumažintų korporatyvinius mokesčius.

„Mūsų ekonomika buvo baisi. (...) Mūsų infliacija praktiškai 
nematyto lygio, turbūt blogiausia mūsų šalies istorijoje. Visoms 
šalies socialinėms klasėms tai siaubinga“, – aiškino Trumpas. 
Jis teigė, kad į šalį plūstantys neteisėti emigrantai perima ša-
lies gyventojų darbus ir užima ištisus miestus.

„Tai žmonės, kuriuos Bidenas ir ji [Harris] nori įsileisti į šalį“, 
– sakė Trumpas.

Harris atsakė, kad Trumpas paliko JAV ekonomiką prasčiau-
sios būklės istorijoje.

„Mes išvalėme Trumpo paliktą netvarką ir stiprinome ameri-
kiečių viltis“, – sakė Harris ir kaltino Trumpą, kad po jo kaden-
cijos JAV ekonomika buvo itin blogos būklės, nedarbo lygis 
buvo aukščiausias nuo Didžiosios depresijos, šalis išgyvento 
„blogiausią amžiaus sveikatos epidemiją“.

Trumpas neigė kaltinimus, kad ketina pristatyti „pavojingą 
planą“, žinomą kaip „Projektas 2025“. Šį dokumentą parengė 
konservatyvi analitinė kalvė, prie jo dirbo keli buvę Trumpo 
administracijos pareigūnai. Tačiau Trumpas jau anksčiau atsi-
ribojo nuo šio dokumento ir vadino jį „itin ekstremaliu“.

Harris tvirtino, kad dauguma ekonomistų mano, kad jos kam-
panijos planas padėtų ekonomikai augti, o 16 Nobelio premi-
jos laureatų peržiūrėjo Trumpo ekonomikos planą ir mano, kad 
jis ves šalį į recesiją. Tačiau Trumpas atkirto mokęsis Vartono 
verslo mokykloje ir „dauguma tų profesorių, geriausių profe-
sorių, mano, kad mano planas puikus“.

Antras klausimas buvo apie teisę į abortą. Trumpas ėmė tvir-
tinti, kad pernelyg laisvi abortų įstatymai kai kuriose valstijo-
se neva leido moterims darytis abortus iki pat 9 mėnesio, kū-
dikiai buvo „žudomi“, jis gynė sugriežtintus įstatymus ir abor-
tų draudimus.

Harris sakė palaikanti moterų reprodukcines teises ir paža-
dėjo pasirašyti teisę į abortą užtikrinantį federalinį įstatymą, 
kai jį priims Kongresas. „Donaldo Trumpo Vyriausybė tikrai 

neturėtų sakyti moteriai, ką jai daryti su jos kūnu. 12-metė ar 
13-metė kraujomaišos auka tikrai nenori išnešioti kūdikio – 
jos to nenori“, – sakė viceprezidentė.

Trumpas neatsakė, ar nepasirašytų nacionalinio abortų drau-
dimo įstatymo, bet teigė, kad gavo „viską, ko norėjome“, turė-
damas omenyje Aukščiausiojo Teismo sprendimą atšaukti „Roe 
vs. Wade“ bylos nutarime įteisintą teisę į abortą.

Harris kritikavo Trumpą ir pabrėžė, kad ją palaiko 200 gar-
sių respublikonų, tarp jų ir buvę jo administracijos nariai, ku-
rie sutaria, kad dar viena Trumpo kadencija „būtų grėsmė šios 
šalies demokratijai“. Anot jos, tik JAV rinkėjai gali jį sustabdyti.

Trumpas atsakė dalį tų žmonių atleidęs „nepernelyg malo-
niai“. „Kai kas nors negerai atlieka savo darbą, aš juos atlei-
džiu“, – aiškino buvęs JAV prezidentas, jis kaltino Joe Bideno 
administraciją, kad ji neatleidžia nekompetentingų žmonių.

„Man buvo šauta į galvą dėl dalykų, kuriuos jie sako apie 
mane“, – tvirtino buvęs JAV prezidentas.

Trečias klausimas buvo skirtas migracijai. Trumpas savo at-
sakymą pradėjo istorija, neva neteisėti imigrantai valgo na-
minius gyvūnėlius Springfildo mieste. Šią informaciją panei-
gė miestelio administratorius, su kuriuo susisiekė ABC, nurodė 
moderatorius Davidas Muiras, tačiau tokia informacija dalijosi 
Trumpo pasirinktas viceprezidentas JD Vance`as.

Paklaustas apie Kongreso šturmą 2021-ųjų sausio 6 d., 
Trumpas tvirtino nepadaręs nieko blogo, nes saugumą turė-
jo užtikrinti tarnybos, o Atstovų Rūmų pirmininkė Nancy Pelosi 
neva nesutiko suteikti pakankamai pajėgų. Vienintele klaida jis 
vadino incidentą, kai pareigūnas nušovė vieną riaušių dalyvę.

„Mums reikia dviejų dalykų: sienų ir gerų rinkimų“, – nuro-
dė Trumpas.

Karo Ukrainoje pabaiga
Harris tvirtino, kad būdama viceprezidente ji keliavo po visą 

pasaulį ir iš skirtingų pasaulio lyderių girdėjo pašaipas Trumpo 
vardu, o kariniai vadai, tarp jų ir dirbę Trumpo administracijo-
je, buvusį prezidentą vadina „gėda“.

„Amerikiečiai nusipelnė geriau“, – sakė viceprezidentė. Harris 
paragino amerikiečius „versti kitą puslapį“ ir „nustatyti kur-
są ateičiai“.

Atsakydamas Trumpas ėmė aiškinti, kad Vengrijos premje-
ras Viktoras Orbanas jį giria, esą visi jo bijojo.

„Nemėgstu žodžio „bijojo“, bet tik cituoju, ką sakė Orbanas. 
Kinija manęs bijojo, Rusija manęs bijojo. (...) Aš užbaigiau „Nord 
Stream 2“ dujotiekį, bet Bidenas jį pirmąją darbo dieną atgaivi-
no. (...) Jis leido pastatyti šį didžiausią dujotiekį“, – sakė Trumpas.

Paklausta apie savo politiką Izraelio ir „Hamas“ karo atžvil-
giu, Harris pabrėžė, kad Izraelis turi teisę gintis, bet karas turi 
„baigtis kuo greičiau“. Trumpas pareiškė, kad jo konkurentė 
„nekenčia Izraelio“.

„Jei aš būčiau prezidentas, [Izraelio–„Hamas“] karas niekada 
nebūtų kilęs. (...) Putinas niekada nebūtų įžengęs į Ukrainą ir 
nužudęs tiek žmonių“, – aiškino buvęs JAV vadovas.

Paklaustas, ar nori, kad Ukraina laimėtų karą prieš Rusiją, 
Trumpas nuo tiesioginio atsakymo išsisuko.

„Noriu, kad karas liautųsi, kad būtų išsaugotos gyvybės. Mes 
skiriame 250 mlrd. dolerių [pagalbos Ukrainai] ar daugiau, nes 
jie [J. Bideno administracija] neprašo europiečių pasitemp-
ti. Nes Bidenas ar jūs neturite drąsos prašyti daugiau, kaip 
aš dariau su NATO. [...] noriu karą nutraukti. Puikiai pažįstu 
Zelenskį, pažįstu Putiną. [...] Šį karą reikia reikia išspręsti, aš jį 
išspręsiu vos išrinktas. Pasikalbėsiu su vienu, pasikalbėsiu su 

kitu“, – aiškino Trumpas. Jis kaltino Bideną, kad jis nesugebė-
jo derėtis su Putinu, kai jis telkė karius pasienyje su Ukraina 
2021-ųjų pabaigoje.

„Mes žaidžiame su Trečiuoju pasauliniu karu, o kur mūsų 
prezidentas? Mes nė nežinome, ar turime prezidentą, (...) ar 
jis gyvas“, – sakė Trumpas. Jis melagingai pareiškė, kad Harris 
buvo susitikusi su Putinu likus vos kelioms dienoms iki Rusijos 
invazijos Ukrainoje pradžios.

Dar kartą paklaustas, ar JAV interesus geriausiai atitinka 
Ukrainos pergalė, Trumpas atsakė, kad geriausiai amerikie-
čių interesus atitinka karo užbaigimas.

Atsakydama Harris tvirtino, kad jei Trumpas būtų JAV prezi-
dentu, Putinas „jau sėdėtų Kyjive“, o išrinktas Trumpas užbaig-
tų karą tiesiog atiduodamas teritorijas Rusijai. Pati Harris pa-
brėžė, kad Putino planai nesibaigia ties Ukraina.

„Kodėl jūs nepasakote apie 800 tūkst. Amerikos lenkų čia, 
Pensilvanijoje, kaip greitai pasiduotumėte dėl paslaugos, dėl 
to, ką jūs laikote draugyste su diktatoriumi, kuris jus suvalgy-
tų pietums. Jūs žavitės diktatoriais, užuot rūpinęsis demokra-
tija“, – tvirtino Harris.

Ji teigė palaikanti Bideno administracijos sprendimą išvesti 
karius iš Afganistano, nes JAV mokesčių mokėtojai nebemoka 
300 mln. dolerių kasdien už „karą be pabaigos“. „Pirmą kartą 
šiame amžiuje JAV kariuomenė neturi karių aktyvioje kovos 
veiksmų zonoje pasaulyje“, – sakė Harris, užsipuolusi Trumpą 
dėl jo derybų su Talibano grupuote.

Tačiau Trumpas gynė savo susitarimą su teroristine grupuo-
te, o pasitraukimą iš Afganistano vadino „labiausiai žeminan-
čiu momentu istorijoje“.

Baigiamieji pasisakymai
Kandidatai taip pat susirėmė dėl sveikatos apsaugos. 

Paklaustas, ar turi planų tapęs prezidentu atšaukti Prieinamos 
pagalbos įstatymą, pramintą „Obamacare“, Trumpas sakė tu-
rintis „plano idėjų“. Bet „dabar aš nesu prezidentas“, pabrėžė 
jis. Sausį jis pareiškė, kad tapęs prezidentu atšauktų šį įstaty-
mą, nors jo pastangos tai padaryti 2017 m. žlugo.

Dar nesibaigus debatams Trumpo štabas išplatino praneši-
mą, kuriame sveikino „meistrišką“ Trumpo pasirodymą ir skel-
bė pergalę. Debatai užtruko ilgiau, nei planuota.

Baigiamajame pasisakyme Harris vėl pabrėžė: „Mes negrįž-
tame atgal.“

„[JAV] išgirdo dvi skirtingas mūsų šalies vizijas: vieną, kuri 
yra susitelkusi į ateitį, ir kitą, kuri yra susitelkusi į praeitį ir ban-
do mus vesti atgal. Bet mes neiname atgal. [...] Tikiu, Amerikos 
žmonės žino, kad mus sieja gerokai daugiau dalykų nei skiria 
ir kad galime rasti kelią pirmyn“, – kalbėjo JAV viceprezidentė.

Savo baigiamajame pasisakyme Trumpas kaltino Harris dali-
jant tuščius pažadus. „Kodėl ji jų neįgyvendino per pastaruo-
sius 3,5 metų. (...) Mes žlunganti valstybė, iš mūsų šaiposi vi-
sas pasaulis, jie nesupranta, kas mums nutiko“, – teigė buvęs 
JAV prezidentas. Harris jis vadino blogiausia viceprezidente 
istorijoje, o Bideną – blogiausiu prezidentu.

CNN apklausa: debatus laimėjo Harris
Po debatų CNN skelbiama apklausa rodo, kad 63 procen-

tai stebėjusiųjų mano, kad debatus laimėjo Kamala Harris, 
Donaldui Trumpui pergalę skyrė 37 procentai žiūrovų.

Prieš debatus tų pačių rinkėjų nuomonės dėl to, kuris iš kan-
didatų pasirodys geriau, pasiskirstė visiškai po lygiai: abiejų 
kandidatų šansus geriau vertino po 50 proc. rinkėjų. 

Prezidento rinkimai 2024

Harris ir Trumpo debatai: santykiai su 
Putinu ir blogiausia šalies būklė istorijoje



5

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

Antradienį vykusiuose JAV prezidento rinkimų debatuose 
pirmą kartą susitiko demokratė Kamala Harris ir respubli-
konas Donaldas Trumpas. „Harris galbūt juos laimėjo, bet 
Trumpas nepralaimėjo“, – apibendrindamas sakė „Repsense“ 
vadovas ir komunikacijos ekspertas Mykolas Katkus.

Debatų metu nė vienas kandidatas nespėjo pateikti de-
talios savo politikos vizijos, buvo nepaliesta daugybė sri-
čių. Bet pasisakymuose skambėjo kaltinimai konkurentui, 
sąmokslo teorijos ir perspėjimai dėl pragaištingo kelio, ku-
riuo gali pasukti šalis.

„Kamala Harris įsijautė į tokią prezidento rolę. Paprastai 
Harris turėdavo temas, kuriomis mėgdavo kalbėti, o kitos 
temos jai būdavo svetimos ir ji stengdavosi jų vengti, – 
pabrėžė Katkus. – Harris turėjo iniciatyvą didžiąją deba-
tų dalį, ji sugebėjo permesti Donaldui Trumpui labai daug 
temų, kai turėtų būti aptarinėjamas Joe Bidenas ar dabar-
tinė Amerikos situacija, ji sugebėjo permesti ir aptarinėti 
pono Trumpo veiksmus.“

Debatuose Harris priminė Trumpui jo nesėkmes, prane-
šimus apie pustuščius rinkimų agitacijos renginius, pavel-
dėtą turtą, bankrotą, teigė, kad pasaulio lyderiai šaipėsi iš  
Trumpo, todėl buvęs JAV prezidentas akivaizdžiai atrodė 
susierzinęs.

„Objektyviai kalbant atsakyti, kas laimėjo debatus, bus ga-
lima tik pamačius, kaip pasikeitė svyruojančių valstijų, ne-
apsisprendusių gyventojų požiūris į kandidatus. Bet faktas 

toks, jei demokratai turėjo planą, pasiekė, kad jis būtų vyk-
domas. Jų planas buvo nekalbėti apie Bideną, kalbėti apie 
Trumpą. Ir tas planas pavyko“, – teigė Katkus.

Savo ruožtu Trumpas ne kartą kaltino Harris, kad ji yra 
tas pats prezidentas Joe Bidenas, todėl viceprezidentė jam 
priminė, kad debatuose dalyvauja ji, o ne dabartinis ša-
lies vadovas.

„Respublikonų planas buvo, kad Trumpas nesijaudintų ir, 
kaip pradžioje debatų ir pavyko, šaltai ir rimtai sukaltų vinis 
į Bideno karstą bei pasakytų, kad Harris yra tiesiog jo pa-
veldėtoja. Tai Trumpui pavyko padaryti tik pačioje pabai-
goje, baigiamajame žodyje ir, tiesą pasakius, manau, kad 
šie debatai tikrai nebuvo geriausi jam, – nurodė Katkus. – 
Trumpas labai stipriai užbaigė debatus, turbūt pasakyda-
mas tai, ką jam ir reikėjo pasakyti per visus debatus, ko ti-
kėjosi jo patarėjai – kad jis pasakys, jei turi tiek daug pa-
žadų, tai kodėl neateinate, nepasiraitojate rankovių ir ne-
padarote kažko per likusius pusę metų, kad visai Amerikai 
būtų geriau.“

Tačiau pergalę debatuose lemia ne tik rinkimų kampani-
jos planas. Debatų pradžioje Harris priėjo ir paspaudė ran-
ką Trumpui, nors taip ilgą laiką nedarė Bidenas, buvusi kan-
didatė į prezidentus Hillary Clinton.

„Tai buvo pademonstravimas galios ir jėgos, kad aš tavęs 
nebijau ir galiu su tavimi debatuoti. (...) Bet man asmeniš-
kai ponios Harris pora pasakymų atrodė truputėlį suvaidinti 

– kaip ji kreipėsi į publiką, neatrodė, kad tai natūralu“, – 
svarstė Katkus.

Po debatų su savo šalininkais susitikusi Harris pareiškė, 
kad vis dar yra ne favoritės pozicijoje, todėl privalo tęs-
ti kovą. Vos pasibaigus debatams demokratų kandidatės 
štabas pasiūlė surengti dar vienus debatus, nors Trumpas 
atsakė nesantis užtikrintas, kad tai įvyks.

„Manau, jis nenorės kitų debatų, tai būtų labai kvaila iš jo 
pusės, nes didelės naudos jam tai neduotų. Trumpas šių de-
batų nepralaimėjo. Harris galbūt juos laimėjo, bet Trumpas 
nepralaimėjo. Trumpas neatrodė senas, išskyrus porą vietų, 
kur atrodė labai piktas, jis atrodė kaip žmogus, kuris visiš-
kai kontroliuoja, ką daro. Jis neatrodė keistas. Kalbant apie 
Trumpą, tai buvo vienas geriausių jo pasirodymų, kuriuos 
esu matęs apskritai“, – pabrėžė M. Katkus.

„Abi partijos deda labai daug darbo, norėdamos pasaky-
ti, kad debatai buvo labai sėkmingi. Demokratai susiorga-
nizavo Taylor Swift palaikymą, kad tęstųsi tas medaus mė-
nuo ir susilietų debatai su popkultūra, tai yra labai svarbu 
demokratams. Savo ruožtu, ponas Trumpas į Filadelfiją at-
sivežė pilną lėktuvą patarėjų, kurie eina į visus kanalus sa-
kydami, kad ponia Harris meluoja, sako neteisingai ir pa-
našiai“, – sakė Katkus.

REK
LA

M
A

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 
Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS, GYVYBĖS DRAUDIMAI

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax
708-974-4421

Mobilus
708-369-8602

www.healthonerus.com

AUTOMOBILIŲ, NAMŲ 
IR VERSLO DRAUDIMAI 

Prezidento rinkimai 2024

Komunikacijos ekspertas: Harris gal ir laimėjo, 
bet Trumpas nepralaimėjo 



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

Prezidentas Gitanas Nausėda šią savaitę su oficialiu 
vizitu viešėjo Lenkijoje, kur daug dėmesio buvo skir-
ta saugumo, gynybos klausimams, geopolitinės padė-
ties vertinimui, paramos Ukrainai telkimui. 

Prezidento vyriausioji patarėja užsienio politikos klau-
simais Asta Skaisgirytė lydėjo prezidentą vizito metu. 
Pasak vyriausiosios patarėjos, demokratinės šalys del-
sia pertvarkyti savo ekonomikas karo pramonei, todėl 
šiandien trūksta ginkluotės bei amunicijos ir pačioms, 
ir Ukrainai. Pokalbis su Asta Skaisgiryte vyko LRT tele-
vizijos laidoje „Savaitė“.

– Rusijos pažanga Ukrainoje yra didžiausia nuo pat 
2022 metų spalio ir per rugpjūtį yra užimta kone 
500 kvadratinių kilometrų teritorijos, bent jau taip 
skelbia agentūra AFP. Ar Vakarai vis dar vasaroja, 
ginklai nėra tiekiami, kodėl yra tokia situacija?

– Negalima sakyti, kad nieko nedarome. Atvirkščiai – 
ką tik sužinojome, kad Rumunija skiria „Patriot“ siste-
mą dar vieną, tiesa, jų vis mažai, jų vis trūksta, tačiau 
yra skiriamos jos, taip pat papildomi šoviniai, taip pat 
yra gaminami – iš vieno milijono jau turime 700 tūks-
tančių pagamintų.

Taip, mažoka, bet gaminame, yra Čekijos iniciatyva 
taip pat dėl šovinių gamybos, kur ir Lietuva, beje, pri-
sideda labai reikšmingai, skirdama 35 milijonus eurų, 
taip pat partijos tų šovinių yra pajudėjusios.

Iš tikrųjų tai dabar yra labai geras laikas kalbėtis dėl 
tolimojo nuotolio raketų suteikimo Ukrainai, ir kuo tas 
būtų padaryta greičiau, tuo geriau. Apie tai, beje, pre-
zidentas Nausėda kalbėjo su prezidentu (Andrzejumi) 
Duda prieš porą dienų Varšuvoje.

– Bet tuo metu, kai Iranas, Šiaurės Korėja be jo-
kių apribojimų tiekia Rusijai ginklus, Jungtinių 
Valstijų prezidentas vis dar draudžia atakuoti tai-
kinius Rusijos gilumoje. Ar NATO bendruomenė gali 
padaryti kokį nors spaudimą Amerikos preziden-
tui, kad jis pagaliau ryžtųsi to draudimo atsisakyti?

– Vis dėlto yra suteiktas leidimas atakuoti karinius tai-
kinius Rusijoje. Tai jau labai yra didelis žingsnis į prie-
kį ir būtų gerai, žinoma, kad tie žingsniai žingsnis po 
žingsnio, tačiau būtų toliau daromi.

Žiūrėkit, koks kelias nueitas: jeigu lygintume situaciją 
2022 metų pavasarį ir šiandien, yra tikrai labai didelis 
skirtumas nuo to, ką mes turėjome prieš 2,5 metų. Ta 
Vakarų pagalba, kuri vis dėlto buvo suteikta, padėjo 
Ukrainai išsilaikyti – tai, kad Ukraina išlieka kaip valsty-
bė, tai, kad ji gali funkcionuoti kaip valstybė, kad gali 
toliau integruotis į Europos Sąjungą ir NATO, tai yra, 
na, beveik stebuklas.

Tačiau tai yra mūsų realybė ir reikia toliau, kad padė-
tume visas pastangas, jog Ukraina ir laimėtų šitą karą.

– Jūs sutinkate, kad nuo Amerikos prezidento pri-
klauso labai daug ir jeigu tas draudimas būtų nu-
imtas, tai būtų labai gerai Ukrainai?

– Amerika yra didžiulis tiekėjas ginkluotės Ukrainai, 
todėl, žinoma, jų balsas yra labai daug lemiantis, ta-
čiau Ukrainai ginkluotę tiekia taip pat ir Europos šalys. 
Pirmiausia, sakyčiau, Vokietija, Lenkija, Čekija, taip pat 
ir Lietuva pagal savo galimybes. Tai visų susitelkimas 
yra svarbus ir visa ginkluotė yra panaudotina.

Prisiminkim dar, kaip prieš 2,5 metų niekas nekalbė-
jo apie tai, kad gali būti naikintuvai teikiami Ukrainai. 
Dabar jau naikintuvai yra Ukrainoje, pilotai yra apmo-
kyti, naikintuvai gali būti panaudoti mūšio lauke. Vėlgi, 
tai dar vienas didžiulis žingsnis į priekį.

– O ar prezidentai Nausėda ir Duda šito vizito 
Lenkijoje metu kalbėjosi apie tai, kad reikėtų siekti 
pakeisti Amerikos prezidento nuomonę? Ar iš viso 
įmanoma ją pakeisti iki rinkimų?

– Abudu prezidentai tikrai labai daug kalbėjo apie 
pagalbą Ukrainai ir ką dar galime padaryti, konkrečiai 
Lietuva ir Lenkija, kad tos pagalbos suteiktume dau-
giau. Tai buvo kalbama apie labai konkrečią ginkluotę, 
kurią mūsų abi šalys galėtų suteikti Ukrainai.

Žinoma, kalbėjome ir plačiau apie tai, ką NATO for-
mate galima padaryti, kadangi artėja gynybos minis-
trų susitikimas, šiomis dienomis įvyks vėl Ramšteino 
susitikimas, yra daugybė susitikimų, kuriuose reikia 
kelti šitą klausimą, kurį Lietuva kelia jau kuris laikas. Ir 
labai tikimės, kad mūsų balsas bus išgirstas, kaip kaž-
kada. Taip, mumis netiki, bet vėliau sako: „lietuviai jūs 
buvote teisūs“.

– Ar galėtumėt kiek nors sukonkretinti, kokia ta 
pagalba turėtų būti ir į kurią pusę reikia kreiptis? 
Na, jeigu kalbėtume apie Europos šalis, kas stab-
do tą telkimą?

– Iš tikrųjų didžioji dalis, ką jūs vadinate stabdymu, yra 
pajėgumų trūkumas. Ir jeigu Rusija sugebėjo per karą 
pereiti prie tos vadinamos karo ekonomikos, labai daug 
ką pajungia karinės ginkluotės gamybai, tai demokra-
tinės šalys ilgą laiką delsia tą patį padaryti, nes, matyt, 
yra tam tikri psichologiniai trukdžiai, kas trukdo garsiai 
pasakyti, kad mes gyvename karo Europoje sąlygomis 
ir turi mūsų ekonomika atitinkamai būti adaptuota.

Taip, karinei pramonei reikia ilgalaikių užsakymų. Jie 
turi būti tikri, kad tie užsakymai bus vykdomi ne vie-
nus metus į priekį, o gerokai ilgiau. Ir šitas neužtikrin-
tumas, kiek laiko bus šita situacija, šiek tiek ir stabdo 
tą politinę valią.

Tai vėlgi Lietuva, Baltijos šalys, šalys bendramintės – 
kaip Lenkija, kaip Čekija – visada laikomės tokios nuo-
monės, kad turi būti ekonomika pertvarkoma taip, kad 
galima būtų užtikrinti gamybinius pajėgumus.

Iš tikrųjų šalia to dar yra kitas aspektas, kurį vėlgi, na, 
ir europiečiai turi išspręsti. Anksčiau buvę kariniai už-
sakymai, kurie yra vykdomi, jie buvo sudaryti su tre-
čiosiomis šalimis. Jie turi būti vykdomi, kadangi prieš 
daugelį metų tai buvo susitarta, tačiau iš tikrųjų galima 
būtų daugiau gaminti būtent Ukrainai ir reikia taip pa-
daryti, kad mes atsigręžtume į Ukrainą, kad europietiš-
ka gynybos pramonė, pirmiausia, dirbtų Ukrainos labui.

– Bet turbūt ne tik Ukrainą aprūpinti, bet ir savo 
pačios saugumui užtikrinti ir Lietuvai, ir Lenkijai rei-
kės didesnių kiekių amunicijos, technologijų – ka-
rui ir gynybai reikalingų produktų. Ir Lenkijoje vyko 
dvišalis gynybos pramonės forumas. Kokio bendra-
darbiavimo galima tikėtis: ar bendros Lietuvos ir 
Lenkijos gamybos ar bendrų įsigijimų?

– Lenkijos gynybos pramonė yra didelė, lenkai nusi-
teikę ją toliau plėsti, lenkai nusiteikę skirti 4,7 procen-
tus BVP gynybai. Lietuvoje mes turime panašų nusitei-
kimą – gynybos pramonė turi plėstis. Tiesa, mes pra-
dedame nuo, sakykim, gal žemesnio laiptelio, kadan-
gi ilgą laiką ji nebuvo taip smarkiai plėtojama, plėto-
jama pradėjo būti tiktai prasidėjus karui, tačiau mes 
turime, ką pasiūlyti. Taip pat Lenkijai su savo labai, sa-
kyčiau, aukštos pridėtinės vertės produktais, kurie gali 
būti panaudoti karo mūšio lauke.

– Prezidentai kalbėjo ir apie bendrąjį HIMARS lo-
gistikos centrą. Ką reikštų toks centras, kaip jis veik-
tų ir kada realu, kad jis jau galėtų pradėti veikti?

– Abi šalys perka HIMARSus: Lenkija šiek tiek pradėjo 
pirkimus anksčiau, mes šiek tiek vėliau, tačiau tik lai-
ko klausimas, kada HIMARSai atsidurs Lietuvoje. Na, 
Lenkijoje jau jie pradėti gabenti.

Žinoma, kad reikės palaikymo centrų, kur galėtų vyk-
ti remontas, atnaujinimas ir panašiai. Na, Lietuva dar 
ir HIMARSų pati neturi, tai, žinoma, kai jau juos turėsi-
me, tai tada realistiškai ir pradėtume tuos centrus pa-
naudoti. Tačiau, žinoma, kad centras jau turi būti įkur-
tas iki to laiko ir pasirengta visapusiškai jų priežiūrai.   

Įdomusis interviu

Demokratinės šalys vis dar nesuvokė, kad 
Europoje gyvenam karo sąlygomis 

Asta Skaisgirytė

Gitanas Nausėda ir Andrzejus Duda

Rusijos karo pramonė



7

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

Šiemet sukanka trisdešimt metų nuo Aliaksandro 
Lukašenkos valdymo pradžios. Nors Baltarusijos vadovui 
pavyko įtvirtinti savo valdžią šalyje, pastarojo meto re-
akcijos į represijas prieš opoziciją rodo, kad diktatoriaus 
ateitis miglota. 

Praėjusį mėnesį Baltarusijos prezidentas Aliaksandras 
Lukašenka minėjo svarbų jubiliejų – trisdešimties metų 
prie šalies vairo sukaktį. Per visą šį laiką jis pamažu tolino 
savo šalį nuo tarptautinės bendruomenės. Baltarusijos va-
dovas pasirinko stiprinti santykius su Rusijos Federacija, 
kartu smerkdamas Europos Sąjungos, Jungtinių Valstijų 
ir NATO veiksmus. Jis naudojosi valdžia, kad susidorotų 
su politiniais oponentais, ir siekė įtvirtinti savo valdžią 
Baltarusijoje.

Pirmą kartą Baltarusijos prezidentu A. Lukašenka buvo 
išrinktas 1994-aisiais. Jau pirmaisiais savo valdymo metais 
jis pradėjo priverstinį Baltarusijos visuomenės pertvarky-
mą. Jis surengė referendumą dėl valstybinės kalbos statu-
so suteikimo rusų kalbai, siekė ekonominės integracijos su 
Rusija ir įvedė taisyklę, suteikiančią prezidentui teisę pa-
leisti parlamentą. Nors kai kurie Baltarusijos Vyriausybės 
nariai priešinosi šiam pasiūlymui, šalies vadovas laikėsi 
savo ir neatsisakė referendumo idėjos. Jo rezultatai leido 
Baltarusijai stiprinti ryšius su Rusija, o Baltarusijos vado-
vui suteikė papildomų įgaliojimų.

Pirmojo dešimtmečio pradžioje Baltarusijos vadovas ben-
dradarbiavo su Rusijos pareigūnais, padėjusiais jam išlai-
kyti valdžią. Po 2001 m. prezidento rinkimų Europos sau-
gumo ir bendradarbiavimo organizacija (ESBO) pareiškė, 
kad rinkimų procesas Baltarusijoje „neatitiko tarptautinių 
standartų“. Netrukus po to Baltarusijos vadovas surengė 
referendumą, panaikinusį prezidento kadencijos apriboji-
mus ir leidusį jam pratęsti valdymą. Po 2006 m. preziden-
to rinkimų ESBO pareiškė, kad rinkimai Baltarusijoje vėl 
„neatitiko ESBO įsipareigojimų dėl demokratinių rinkimų“.

Iki pirmojo dešimtmečio vidurio Baltarusijos vadovas ieš-
kojo kitų būdų savo valdžiai įtvirtinti. 2010 m. rinkimų ciklo 
metu keli kandidatai į prezidentus buvo sumušti milicijos 
arba suimti. ESBO šiuos rinkimus pavadino „ydingais“. Be 
to, keli Europos lyderiai nusprendė boikotuoti prezidento 

inauguracijos ceremoniją. Nors A. Lukašenka laimėjo ke-
tvirtąją kadenciją, buvo akivaizdu, kad jis konsoliduoja 
valdžią ir nėra suinteresuotas atsisakyti savo posto. 2015 
m. Baltarusijos vadovas buvo išrinktas penktai kadencijai. 
Opozicijos nariai buvo įkalinti, o prezidentas ėmėsi prie-
monių, kad opozicijai būtų sunkiau veikti visoje šalyje.

Tačiau labiausiai A. Lukašenkos autoritarinis valdymas iš-
ryškėjo 2020 m. prezidento ir 2024 m. parlamento rinkimų 
metu. 2020 m. prezidentui A. Lukašenkai iššūkį metė opo-
zicijos lyderė Sviatlana Cichanouskaja. A. Lukašenka norė-
jo palaikyti tvirtus santykius su Rusija, o S. Cichanouskaja 
ragino siekti didesnės Baltarusijos nepriklausomybės.

Pajutęs opozicijos grėsmę A. Lukašenka įsakė milicijai 
stebėti gatves didžiuosiuose šalies miestuose. Pareigūnai 
užpuolė ir sužalojo Baltarusijos opozicijos narius ir A. 
Lukašenkos režimui bandžiusius pasipriešinti šalies pilie-
čius. Šimtai protestuotojų buvo neteisėtai suimti ir nu-
gabenti į įkalinimo įstaigas, kur patyrė dar didesnių žiau-
rumų. Be to, A. Lukašenka suklastojo rinkimus. Režimas 
tvirtino, kad prezidentas triuškinamai nugalėjo savo po-
litinę priešininkę, tačiau tarptautinė bendruomenė šiuos 

rinkimus laikė farsu.
Keli opozicijos lyderiai, baimindamiesi dėl savo saugumo, 

išvyko iš šalies. Opozicijos judėjimas tremtyje buvo labai 
aktyvus. Jo nariai skelbė pranešimus per svarbias organi-
zacijas ir spausdino straipsnius pagrindiniuose naujienų 
portaluose, atkreipdami dėmesį į A. Lukašenkos režimo 
žiaurumą. Jie ragino Baltarusiją stiprinti ryšius su Vakarų 
organizacijomis ir institucijomis ir siekė geresnės sociali-
nės bei ekonominės ateities savo šalies piliečiams.

Bendradarbiaudami su įvairių pasaulio šalių vyriausy-
bėmis opozicijos nariai siekė nubausti A. Lukašenką už 
jo išsišokimus. Pavyzdžiui, po suklastotų 2020 m. rinkimų 
Europos Sąjunga pritaikė sankcijas keliems Baltarusijos 
Vyriausybės nariams. Jungtinės Valstijos taip pat paskel-
bė apie sankcijas A. Lukašenkos režimui. Šios priemonės 
buvo įvestos ne tik dėl autoritarinio Baltarusijos valdžios 
pobūdžio, bet ir dėl daugybės žmogaus teisių pažeidimų.

Be to, tarptautinė bendruomenė nubaudė Baltarusiją 
už dalyvavimą remiant ir sudarant sąlygas Rusijos invazi-
jai į Ukrainą. Keletas Baltarusijos bankų buvo atkirsti nuo 
SWIFT – finansinių pranešimų perdavimo tinklo. Daugeliui 
Baltarusijos subjektų taikytos sankcijos, taip pat įvesti vizų 
išdavimo apribojimai.

Tačiau Baltarusijos valdžios šie įvykiai nesutrikdė. 
Baltarusijos prezidentas tęsė susidorojimą su šalies insti-
tucijomis. Prieš 2024 m. parlamento rinkimus A. Lukašenka 
uždraudė kelias opozicines politines partijas. Jis taip pat 

nurodė konsoliduoti kelias Vyriausybę palaikančias po-
litines partijas, todėl politinis kraštovaizdis tapo dar 
vienalytiškesnis.

Kaip ir 2020 m. prezidento rinkimai, 2024 m. parlamen-
to rinkimai buvo laikomi farsu. Rinkimus laimėjo visa vir-
tinė draugiškus santykius ir ryšius su A. Lukašenka palai-
kančių kandidatų, o Baltarusijos parlamentas tapo dar pa-
lankesnis prezidentui.

Galiausiai A. Lukašenka paragino suimti kelis opozi-
cijos narius ir lyderius. Po 2020 m. prezidento rinkimų 
Baltarusijos lyderis suintensyvino represijas politinių opo-
nentų atžvilgiu.

Naujausiais duomenimis, Baltarusijoje yra 1420 politinių 
kalinių. Daugelis jų yra opozicinių grupių ir nepriklauso-
mos žiniasklaidos atstovai. Baltarusijos aktyvistai teigia, 
kad šių žmonių kalinimo sąlygos yra barbariškos. Elgesys 
su politiniais kaliniais Baltarusijos įkalinimo įstaigose pri-
lyginamas kankinimams. Keliems politiniams kaliniams 
atsisakyta suteikti medicininę priežiūrą, jiems neleidžia-
ma susitikti su draugais, šeima ir advokatais, pablogėjo 
jų sveikatos būklė. Pranešama, kad 200 iš 1420 neteisėtai 
įkalintų asmenų „sunkiai serga ir jiems reikalinga medici-
ninė priežiūra“. Tačiau jų būklė ignoruojama.

Išvengusieji neteisėto įkalinimo, susidūrė su kitomis pro-
blemomis. Keli iš šių asmenų buvo apkaltinti bandymu 
nuversti A. Lukašenką ir už akių nuteisti ilgiems metams 
kalėjimo. Kiti buvo įvardyti kaip priklausantys ekstremis-
tinėms grupuotėms.

Suprasdamas, kad opozicija tebėra stipri, A. Lukašenka 
tikisi, kad kai kurie įkalinti jos nariai išsižadės savo idėjų. 
Neseniai jis paragino įkalintus politinius oponentus padė-
ti Vyriausybei identifikuoti jos politikai nepritariančius as-
menis. Tai dar labiau pakenktų demokratijai Baltarusijoje 
ir sustiprintų A. Lukašenkos autoritarinį valdymą. Tačiau 
kol kas jo pastangos yra bergždžios.

Visgi A. Lukašenkos grasinimai ir žiaurumas nesustabdė 
Baltarusijos opozicijos. Ji derino veiksmus su Vakarų šali-
mis, kad A. Lukašenkos režimas būtų griežtai nubaustas 
už piktnaudžiavimą valdžia ir žiaurų elgesį su Baltarusijos 
piliečiais. Pavyzdžiui, Europos Sąjunga apribojo prekybą 
su Baltarusija. Taip pat taikomi apribojimai prekėms, pas-
laugoms ir transportui. Dėl to Baltarusijai tapo sunkiau 
bendradarbiauti su ES šalimis.

Tuo tarpu Jungtinės Valstijos kartu su kitomis pasaulio 
šalimis koordinuoja veiksmus, nukreiptus prieš Baltarusijos 
elito „finansinius tinklus ir turtą“. JAV taip pat įvedė „eks-
porto kontrolę ir oro erdvės apribojimus“. Galiausiai 
Vašingtonas nustatė vizų išdavimo apribojimus Baltarusijos 
Vyriausybės nariams. Šios sankcijos dar labiau atitolino A. 
Lukašenką nuo Vakarų pasaulio.

Trumpai tariant, per visą A. Lukašenkos valdymo laiko-
tarpį Baltarusijoje įvyko daugybė politinio kraštovaizdžio 
pokyčių. Nepaisant jo autoritarizmo, Baltarusijos opozici-
ja yra pasiryžusi pasipriešinti diktatoriui. A. Lukašenka gali 
švęsti trisdešimties valdymo metų jubiliejų, tačiau jis žino, 
kad politinis kraštovaizdis aplink jį keičiasi. Jo populiaru-
mas tarp baltarusių mąžta, o opozicijos lyderiai atsklei-
džia jo brutalius metodus.

Kol kas nėra aišku, kaip toliau klostysis įvykiai tarp opo-
zicijos ir A. Lukašenkos. Taip pat neaišku, kaip opozicijos 
judėjimui seksis kovoti su juo 2025 m. prezidento rinki-
muose. O tuo tarpu tarptautinė bendruomenė toliau ste-
bės įvykius Baltarusijoje.  

Vladimiras Putinas ir Joe Bidenas

Aliaksandras Lukašenka

Protestai Baltarusijoje

Diktatoriaus ateitis miglota 

Trisdešimt Lukašenkos metų



9

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

REK
LA

M
A

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS



10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

Kazachstano prezidentas Kasymas Žomartas Tokajevas, prieš 
tapdamas politiku, buvo diplomatu ir yra puikiai įvaldęs meną 
laiku perduoti žinią, leidžiant auditorijai pačiai susivokti, ką 
ta žinia reiškia. 

Praėjusią savaitę nuskambėjęs jo raginimas Centrinės Azijos 
šalims glaudžiau bendradarbiauti gynybos srityje tik dar kar-
tą tai įrodo.

Pasiūlymas neprasprūdo pro Kremliui palankių Rusijos ko-
mentatorių, kurie, nepaisydami karo Ukrainoje, Centrinės Azijos 
saugumą laiko savo privilegijuotų interesų sfera, akis, tačiau 
sulaukė provyriausybinės Azerbaidžano, kuris praėjusį mė-
nesį su Centrinės Azijos šalimis dalyvavo retai be Rusijos ren-
giamuose kariniuose mokymuose Vakarų Kazachstane, žinias-
klaidos pritarimo. Bet ar Tokajevo žodžiai nėra vien tik poza?

„Prasidėjus karui Ukrainoje, Centrinė Azija gavo galimybę 
iš naujo atrasti save patogioje geopolitinėje erdvėje, – sakė 
Glazgo universiteto dėstytojas Luca Anceschi. – Jie bando pa-
sakyti, kad konflikte dėl Ukrainos jie nėra Rusijos pusėje kaip 
Baltarusija, tačiau nėra ir Ukrainos pusėje. Jie palaiko ryšius 
su Vakarais, bet nėra provakarietiški.“

„Tačiau, karui tęsiantis, plečiantis diskusijoms dėl antrinių 
sankcijų, galbūt regiono vyriausybės mato, kad ši erdvė šiek 
tiek siaurėja“, – pridūrė Anceschi.

Dėl šios priežasties dar labiau reikėtų pabrėžti regioninę inte-
graciją Centrinės Azijos sąlygomis, tą Tokajevas ir padarė rug-
pjūčio 9 d. Astanoje vykusio šeštojo Centrinės Azijos prezidentų 
konsultacinio susitikimo išvakarėse paskelbtame straipsnyje.

Tuo pat metu „Centrinės Azijos integracijos iniciatyvos daž-
nai būna labai miglotos ir kartais tėra tuščia retorika“, – tei-
gė Anceschi.

„Regioninė saugumo architektūra“ be Rusijos?
Pagrindinį postūmį glaudžiau bendradarbiauti Centrinėje 

Azijoje suteikė Uzbekija – daugiausia gyventojų turinti regi-
ono šalis, vienintelė besiribojanti su visomis Centrinės Azijos 
valstybėmis.

Valdant pirmajam prezidentui Islamui Karimovui Taškentas 
didžiąją dalį kaimyninių šalių laikė nepageidaujamais truk-
džiais, nuo kurių reikėtų laikytis atokiau, o 2016 m. į valdžią 
atėjęs jo įpėdinis Šavkatas Mirzijojevas įžvelgė naujų preky-
bos ir diplomatinės vienybės galimybių.

Rugpjūčio 14 d. pasirodžiusiame straipsnyje šia tema buvęs 
Uzbekijos užsienio reikalų ministras ir specialusis prezidento 
patarėjas užsienio politikos klausimais Abdulazizas Komilovas 
rašė, kad Uzbekija „prisiėmė ypatingą atsakomybę už Centrinės 
Azijos ateitį“, nes „visiškai atsisakė pasenusio požiūrio į santy-
kių su kaimynais užmezgimą“.

Tai bene rimčiausia kritika, kurią bet kuris Uzbekijos parei-
gūnas yra išsakęs apie velionio Karimovo valdymą.

Tačiau reikia pripažinti, kad, valdant Š. Mirzijojevui, Uzbekijos 
ryšiai su visomis Centrinės Azijos kaimynėmis pagerėjo, o 2018 
m. pirmą kartą įvyko penkių šalių aukščiausiojo lygio susitiki-
mas, vėliau tapęs kasmetiniu.

Tuo metu regiono šalys tradiciškai palaikė glaudesnius ekono-
minius ir politinius santykius su Kinija ir Rusija nei tarpusavyje.

Taigi, Tokajevo straipsnis apie glaudesnius regioninius ry-
šius pavadinimu „Centrinės Azijos renesansas: tvaraus vys-
tymosi ir gerovės link“, kurį išspausdino valstybinis laikraštis 
„Kazachstano tiesa“, turėjo sukelti nuostabą.

Pabrėždamas unikalią Centrinės Azijos istoriją ir ekonominį 

potencialą, Tokajevas taip pat paragino „bendradarbiauti gy-
nybos ir saugumo srityje“ ir net „sukurti regioninę saugumo 
architektūrą“, į kurią būtų įtrauktas Centrinės Azijos „grėsmių 
saugumui katalogas“.

Natūralu, kad būtent į šias straipsnio dalis atkreipė dėme-
sį komentatoriai Rusijoje, apie kurios pradėtą karą Ukrainoje 
autorius netiesiogiai užsiminė, kalbėdamas apie nestabilu-
mą regiono perimetre.

Prokremliškas televizijos ir radijo laidų vedėjas Sergejus 
Mardanas teigė, kad Tokajevo žodžiai rodo, jog Kazachstanas 
prarado tikėjimą Kolektyvinio saugumo sutarties organizacija 
(KSSO) – Rusijos dominuojamu kariniu bloku, kuriam priklau-
so tokios Centrinės Azijos šalys kaip Kazachstanas, Kirgizija 
ir Tadžikija.

Mardano teigimu, KSSO išgelbėjo Tokajevą ir jo administra-
ciją nuo „Mambetų revoliucijos“ – taip vadinami 2022 m. sausį 
Kazachstane kilę neramumai, kurių metu žuvo daugiau kaip 
230 žmonių ir dėl kurių teko įsikišti Rusijos vadovaujamoms 
KSSO taikos palaikymo pajėgoms.

Mardano pavartotas žodis „mambetai“ yra iš sovietmečio at-
keliavęs menkinamasis Kazachstano kaimo vietovių gyvento-
jų pavadinimas.

Tačiau maždaug 240 000 sekėjų „Telegram“ kanale turin-
tis Mardanas pareiškė, kad „idėja sukurti gynybinę sąjungą 
Centrinėje Azijoje negali būti vadinama gyvybinga“.

„Kiekviena respublika turi savų interesų ir daugelis pasienio 
klausimų dar neišspręsti“, – teigė jis.

Entuziazmas Baku
„Gynybinė sąjunga“ nėra tikslus terminas, kurį pavartojo 

Tokajevas, savo straipsnyje nepamiršęs paminėti, kad re-
mia Centrinės Azijos valstybių dalyvavimą įvairiose orga-
nizacijose, įskaitant KSSO ir Šanchajaus bendradarbiavimo 
organizaciją.

Tačiau Centrinės Azijos NATO idėją pasigavo ir kiti 
Kazachstano prezidento straipsnį analizavę rusų komentatoriai.

Rugpjūčio 12 d. pasirodžiusio straipsnio „Žiurkės ir laivai: 
„Centrinės Azijos gynybos sąjunga“ kvepia Didžiosios Britanijos 
svarais ir iliuzijomis“ autorius Fiodoras Kirsanovas primygti-
nai teigė, kad pasiūlymas sukurti naują regioninį bloką grei-
čiausiai kilo Didžiosios Britanijos žvalgybos agentūroje MI6.

„Sąjungos idėją, kaip ir buvo galima nuspėti, pasiūlė 
Tokajevas, neseniai apsivilkęs politinio mąstytojo togą, – rašė 
Kirsanovas. – Iš po togos akivaizdžiai kyšo ruda lapės uode-
ga, bet tai tik detalės.“

Tuo tarpu į Rusiją orientuoto „YouTube“ kanalo „Chod Myslei“ 

(liet. „Minčių tėkmė“) (daugiau nei 450 000 prenumeratorių) 
autorius klausė, ar Tokajevas seka Armėnijos ministro pirmi-
ninko Nikolos Pašiniano, kuris, „vadovaujamas anglosaksų, pa-
mažu, bet užtikrintai Armėniją iš Rusijos draugės verčia prie-
še“, pavyzdžiu.

2022 m. neparėmęs Rusijos plataus masto karo prieš Ukrainą, 
prasidėjusio praėjus vos mėnesiui po Kruvinuoju sausiu vadi-
namų istorinių neramumų, Kazachstanas priprato prie prie-
šiškos Rusijos retorikos.

Tačiau nors Rusijoje Tokajevo pasvarstymai sulaukė nei-
giamo atgarsio, privati Azerbaidžano žiniasklaidos priemo-
nė „Haqqin“, dažnai laikoma glaudžiai susijusia su Baku reži-
mo šalininkais, juos gyrė.

Straipsnyje apie Tokajevo pasiūlymą „Haqqin“ žurnalistė 
Zuchra Novruzova apibūdino Kazachstano vadovą kaip „la-
bai patyrusį diplomatą, gerokai pranašesnį už savo kolegas 
iš... Rusijos užsienio reikalų ministerijos“.

Pasak jos, atsižvelgiant į Rusijos polinkį į militarizmą ir neži-
nomybę, kada ir kaip baigsis karas Ukrainoje, Tokajevo susi-
rūpinimas „visiškai logiškas“.

„Visi įvykiai rodo, kad Kremliaus elitui taikus Rusijos vystyma-
sis ir jos ekonomikos atkūrimas yra visiškai neįdomūs, – rašė 
Novruzova. – Kitaip tariant, esant dabartiniam režimui, Kremlius 
nestos į taikos vėžes – valstybinės agresijos mašina užvesta.“

Baku požiūris dar įdomesnis, turint omenyje praėju-
sį mėnesį Vakarų Kazachstane vykusias Azerbaidžano, 
Kazachstano, Kirgizijos, Tadžikijos ir Uzbekijos karines pra-
tybas „Birlestik-2024“ ir praėjusiais metais Baku priklausan-
čioje Kaspijos jūros dalyje vykusias nedideles Kazachstano ir 
Azerbaidžano karinio jūrų laivyno pratybas.

Bendru tiurkišku paveldu su keturiomis iš penkių Centrinės 
Azijos valstybių besidalinantis Azerbaidžanas sukėlė kai kurių 
regiono analitikų susižavėjimą, Turkijai padedant iš Rusijos par-
tnerės Armėnijos kariniu būdu susigrąžinęs ginčijamą Kalnų 
Karabacho teritoriją.

O Azerbaidžano prezidentas Ilhamas Alijevas dalyvavo 
Centrinės Azijos šalių vadovų susitikime Astanoje ir buvo 
vienintelis į jį pakviestas ne šio regiono valstybės vadovas.

Vis dėlto, kaip teigia Baku dirbantis politikos analitikas Fuadas 
Šachbazovas, šiuo metu niekas nesiekia naujų Eurazijos ka-
rinių aljansų.

„Azerbaidžanas mano, kad glaudesni ryšiai su Centrine 
Azija suteikia jam daugiau galimybių manevruoti“, – sakė 
Šachbazovas, pažymėdamas, kad Baku siekia panašių tiks-
lų ir santykiuose su kitomis šalimis, nes jo ryšiai su Vakarais 
yra susilpnėję, o santykiai su Rusija tradiciškai komplikuoti.

Tačiau, vertinant ilguoju laikotarpiu, pasak analitiko, akivaiz-
du, kad Azerbaidžanas į Centrinę Aziją žvelgia ne per saugu-
mo, o per prekybos, ypač Vidurio koridoriaus – 6 500 km ilgio 
prekybos maršruto, jungiančio Kiniją su Europa per Centrinę 
Aziją ir Kaukazą, aplenkiant Rusiją, prizmę.

„Santykiuose su Kazachstanu [Baku] labiau domina energe-
tika ir logistika“, – sakė Šachbazovas.  

Be Rusijos

Kas slypi už Kazachstano raginimo Centrinės 
Azijos šalims bendradarbiauti? 

Kasymas Žomartas Tokajevas ir Olafas Scholzas

Rinkimai Uzbekijoje



11

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

Likus mažiau nei dviem mėnesiams iki Lietuvos Seimo rin-
kimų kampanija dar gana vangi: politinių reklamų nedaug, 
debatai dar neprasidėję. Tačiau iš partijų pasigendama vie-
no svarbiausių rinkimų elementų – politinių programų.

Jas yra pristatę mažuma partijų, šią savaitę tai padarė so-
cialdemokratai. Garsūs politologai pabrėžia – nors ir ne-
skaitomos, partijų programos privalo būti.

Jau tampa įprasta
Politologė Rima Urbonaitė komentare LRT radijui praė-

jusią savaitę teigė, kad jau tampa įprasta, jog likus porai 
mėnesių retos politinės partijos programą galima rasti.

„Sakysite, kam tos programos. Na taip, neretai ir politi-
kai visai be skrupulų rėžia, kad programos yra tik forma-
lumas, kuris reikalingas ne rinkėjams, o keliems politolo-
gams. Tačiau tai absurdas, kuris ateina iš idėjų bado ir in-
telektinio skurdo“, – sakė ji.

Pasak politologės, kai politinių idėjų konkurencijos ne-
lieka, matome pigius žaidimėlius žongliruojant žinomais 
asmenimis, į sąrašus įtraukiant žmones, neturinčius daž-
nai jokio supratimo apie politiką.

„Bet valdžios siekis neretai ištrina bet kokias raudonas 
linijas. Todėl klausimas, su kuo eitų partija į koaliciją, o su 
kuo ne, yra ne mažiau svarbus nei klausimas apie programi-
nes nuostatas ir vertybines pozicijas“, – tikino R. Urbonaitė.

Politologė pabrėžė – iš politinių vertybių ir nuostatų, ne-
skaitant kelių išimčių, politikai padarė faršą. „O kai kotle-
te ir kiauliena, ir strutiena, ir asiliena, ir vištiena, ir žuvis, 
gero nelauk“, – sakė ji.

Filosofas, apžvalgininkas Paulius Gritėnas taip pat pasi-
genda partijų programų. „Ar toks abejingumas rodo de-
mokratijos nuosmukį? Neskubėčiau teigiamai atsakyti į 
tokią liūdną konstataciją. Programų nykimas labiau rodo 
naujas politinio veikimo ir mąstymo tendencijas“, – ko-
mentare LRT.lt rašė jis.

Pasak filosofo, fragmentiškame ir vis labiau greitėjančia-
me pasaulyje sunku ne tik parašyti penkerių metų politi-
nes gaires, bet ir apskritai pasakyti, ar po vienų metų visos 
programos nebus metamos lauk į šiukšliadėžę, radikaliai 
pasikeitus geopolitinėms aplinkybėms, ištikus pandemijai 

ar valstybę supurčius masiniam korupcijos skandalui.

Programos turi būti
Mykolo Romerio universiteto (MRU) politologas Saulius 

Spurga dienraščiui „Bernardinai.lt“ pabrėžė – programos 
turi būti. „Tai labai rimtas dalykas. Visiškai nesvarbu, ar pla-
čioji visuomenė seka, skaito tas programas, klauso, ką po-
litikai kalba, – jos paprasčiausiai turi būti. Nors daug kas 
nesidomi, yra ir tokių, kurie jas skaito“, – sakė jis.

„Tai net ir techninis dalykas. Jeigu pas mus bus išrinktos 
kai kurios politinės partijos ir jos turės sudaryti koalicijas, 
dėl ko vyks koalicinės Vyriausybės formavimo pokalbiai, 
jeigu nėra jokių programų? Kai kurios politinės partijos 
programas gali skelbti likus nedaug laiko iki rinkimų, ta-
čiau sąrašai jau paskelbti. Arklys prieš vežimą ar vežimas 
prieš arklį? Ar pirmiau paskelbiama programa ir tada for-
muojama komanda, kuri tą programą remia, ar suburia-

me komandą, ir tada bet kas bet ką remia pagal tai, kas 
bus parašyta?“ – aiškino S. Spurga.

„Niekas nesako, kokio detalumo ta programa turi būti, 
bet aš pastebėjau, kad ne tik politinių partijų rinkimų 
programų nėra, bet išvis nėra bendrų programų, ilges-
nių strateginių dokumentų, net ir ideologinės bazės, pa-
grindo nėra. Net nežinau, kaip ir komentuoti – tai stebi-
na. Politinės partijos yra labai rimti demokratiniai institu-
tai, jų atsiradimas ir vystymasis grindžiamas europinėmis 
demokratijos tradicijomis. Be to, politinės partijos gauna 
finansavimą iš valstybės, turi savo pareigą atlikti profe-
sionaliai ir su didžiule atsakomybe, kaip valstybė, jos pi-
liečiai ir tikisi“, – teigė jis.

Įžvelgia populistų grėsmę
Pašnekovas partijų elgseną pavadino nihilizmu. „Šiuo 

atveju sunku pasakyti kitą žodį. Ir taip dalis žiniasklaidos 
bei politikai mėgina mus įtikinti, kad viešas apsikumščia-
vimas, svaidymasis replikomis yra tikroji politika. Matyt, 
mums visiems būtų sunku pasakyti, ką padarė Vyriausybė 
ir kiekviena ministerija per ketverius metus, tačiau turime 
kalbėti apie tai, turi būti diskursas, politikai turi atsiskaityti 
už tai, ką jie padarė, ir turi kalbėti normalia kalba. Dabar to 
nėra, valstybės tikslų nėra, partijos tikslų nėra. Vyriausybė 
dirba, bet nelabai informuoja, ką padaro. Viskas, kas lieka 
– politinis turgus. Jeigu įvyksta mažesnis skandalas, tai ži-
nok, kad po kiek laiko įvyks didesnis skandalas, po to – vėl 
mažesnis, vėl didesnis“, – aiškino jis.

„Politika yra ištrinta, ją pakeitė politikavimas. Taip gali ir 
tęstis, nes ši terpė palankiausia populistams, tai jų sfera. 

Niekada tradicinės partijos šioje sferoje nepasirodys taip 
gerai, kaip pasirodys populistai. Kitaip tariant, rezultatas 
toks, kad mes tiesiog sukuriame terpę plisti populistinėms 
idėjoms. Programose turi atsiskleisti vertybinės nuosta-
tos, kad turėtume apie ką kalbėti. Kad politinės partijos 
nori pataikauti rinkėjui – neišvengiama, bet turi būti ba-
lansas“, – teigė S. Spurga.

Rinkiminė kampanija vangi kaip 
ir per prezidento rinkimus

Politologas Vytautas Dumblauskas dienraščiui 
„Bernardinai.lt“ tikino, kad situacija panaši kaip ir per ge-
gužę vykusius prezidento rinkimus – tąkart kampanija 
buvo kritikuota kaip vangi.

„Politikoje daug sporto elementų, o sporte svarbiau-
sia konkurencija su nenuspėjama pabaiga. Eidami į var-
žybas tikimės gražaus reginio ir nežinome, kaip jis pasi-
baigs. Prezidento rinkimuose to nebuvo, nes visi žinojo, 
kad Gitanas Nausėda laimės. Seimo rinkimuose yra pana-
šumų, reitingai daug mėnesių iš eilės rodo, kad pirmau-
ja socialdemokratai, tiesa, naujausiose apklausose pui-
kų rezultatą rodo ir „Nemuno aušra“. Nėra kovos, nes po-
litikai daugiau ar mažiau žino, kiek vietų gali iškovoti. Kai 
nėra didžiulės konkurencijos, nereikia ir programų, politi-
kai nesistengia. Nėra jokios intrigos ir pastangų. 5–6 par-
tijų elitas žino, kad pateks į Seimą, ir nededa pastangų“, – 
aiškino politologas.

Pasak V. Dumbliausko, partijos įsitikino, kad rinkėjai ne-
skaito programų. „Net ir kai kurie politologai neskaito pro-
gramų. Partijos pamatė, kad programas rašo į dangų. Jos 
turi būti, reikia gražių žodžių, bet daugeliui žinoma, kad 
programas skaito retas. Rinkėjai balsuoja pagal simpati-
jas, antipatijas, normalus žmogus neskaito programų“, – 
sakė jis.

Pačių programų turinys taip pat kinta – varijuojama tarp 
partijos vertybių ir pataikavimo rinkėjams. „Pačiose pro-
gramose vyksta tam tikras žaidimas – jei partija save lai-
ko dešiniąja, rašo, kad vertybės yra šeima, tauta, valstybė, 
bendruomenė, jeigu laiko kairiąja – teisingumas, darbas, 
pajamų nelygybė. Nors ir vertybiniai dalykai, bet tos par-
tijos panašėja, ir kairieji tampa neaiškiais kairiaisiais, de-
šinieji – neaiškiais dešiniaisiais. Partijai dabar svarbiausia 
gauti kuo daugiau balsų, jos tada visaip vartosi“, – aiški-
no V. Dumbliauskas.

Seimo rinkimai vyks spalio 13 dieną. Dėl Seimo nario 
mandato varžysis 1769 politikai, dalyvaus 17 politinių par-
tijų ir vienas koalicinis trijų partijų sąrašas.  

Jei rinkėjas neskaito, tai programų ir nerašo?

Artėjant Seimo rinkimams pasigendama 
partijų programų

Mykolo Romerio universiteto polito-
logas Vytautas Dumbliauskas

Politikos apžvalgininkas Saulius Spurga

Politologė Rima Urbonaitė

Seimo posėdžio akimirka



13

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

REK
LA

M
A

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

877-682-0434

Kristen B., Age 34
Sono Bello AmbassadorBEFORE

Individual Results May Vary. 

ONE VISIT
PERMANENT

Targeted fat removal from 
stubborn areas like: Stomach, 
chin, arms, thighs and more!

150+ Board-Certified Surgeons

25,000 5-Star Ratings

LIMITED TIME OFFER!

GET
$500 OFF

TODAY

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

Tęsinys – 16 psl.  

Fizinis aktyvumas yra nepamainoma dalis sveikam 
vaiko formavimuisi. Sportas stiprina raumenų būklę, 
padeda palaikyti normalų kūno svorį bei didina ištver-
mę. Be to, jis gerina koordinaciją ir judesių motoriką, 
o šie veiksniai labai svarbūs vaiko raidai, ypač jaunes-
niame amžiuje. Reikia nepamiršti, kad fizinis aktyvu-
mas daro teigiamą įtaką ir psichinei vaiko sveikatai – 
gerina emocinę būklę, miego kokybę, mažina nerimą, 
stresą ir didina pasitikėjimą savimi. Taip pat sporto bū-
reliuose prasideda naujos draugystės, užsimezga so-
cialiniai ryšiai, o tai labai prisideda prie vaiko psicho-
loginės raidos. Plačiau apie tai, kaip pasirūpinti, kad 
sportas taptų subalansuoto vaiko gyvenimo dalimi 
ir kodėl prieš užsiiminėjant sportu ypač svarbu pati-
krinti vaiko sveikatos būklę, pasakoja vaikų kardiolo-
gas Lukas Kazakevičius.

„Šnekant apie sporto žalą, ji taip pat galima, tačiau tai 
pasitaiko kur kas rečiau. Jei vaikas užsiima fizine vei-
kla, kuri tampa daugiau prievole, o ne malonumą tei-
kiančiu pomėgiu, gali atsirasti psichologinių sunku-
mų, kurie dažnai pasireiškia galvos, pilvo ar krūtinės 
skausmais, pykinimu arba tiesiog padidėjusiu nervin-
gumu bei nepaaiškinamu pykčiu“, – teigia gydytojas 
vaikų kardiologas.

Taip pat per didelis fizinis krūvis gali turėti neigiamos 
įtakos fizinei sveikatai, sąnarių ar raumenų būklei, to-
dėl jei vaikas turi nustatytų lėtinių ligų, visada reikėtų 
pasitarti su specialistais, koks fizinis krūvis vaikui ne-
bus kenksmingas.

Kaip palaikyti sveiką fizinio 
aktyvumo balansą?

Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) duomenimis, 
5–17 m. vaikai užsiimti vidutine ar intensyvia fizine vei-
kla turėtų 3 kartus per savaitę mažiausiai po 60 min. 
Geriausia, jei ji apima įvairias raumenų grupes – ypač 
naudinga atlikti aerobinius pratimus.

„Nors maksimalus krūvis vaikams nėra nurodomas, 
tačiau yra kita rekomendacija, kuri, manau, labai svar-
bi vaikų sveikatos požiūriu – tai prie ekranų praleidžia-
mo laiko mažinimas. Jeigu jo išvengti nepavyksta, ver-
tėtų tai kompensuoti didinant fizinį aktyvumą“, – at-
kreipia dėmesį L. Kazakevičius.

Kalbant apie sporto ir poilsio balansą, labai svarbu 
per savaitę skirti 1–2 dienas pertraukai nuo intensyvios 
fizinės veiklos. Taip pat reikėtų užtikrinti miego koky-
bę – nepertraukiamas nakties miegas turėtų trukti ne 
mažiau kaip 8–10 val.

„Žinoma, svarbu skirti dėmesio ir maistui – jeigu vai-
ko mityba yra pilnavertė, dažniausiai visi sportuojan-
čiam vaikui reikalingi elementai yra užtikrinami, tačiau 
ne paslaptis, kad taip nutinka ne visada, nes vaikai turi 
savo mėgstamus ir nemėgstamus produktus. Dažnai 
nemėgstami būna būtent tie, kurie yra sveikiausi ir turi 

daugiausiai maistinių medžiagų“, – pastebi gydytojas 
vaikų kardiologas.

Dėl šios priežasties, pravartu reguliariai pasitikrinti 
kalio, natrio, magnio, kalcio ir vitamino D kiekius, ku-
rie itin svarbūs sportuojančių vaikų organizmams, ir 
pastebėjus jų deficitą, atitinkamai koreguoti mitybą 
ar vartoti maisto papildus.

„Pati svarbiausia taisyklė – leisti vaikui užsiimti fizi-
ne veikla, teikiančia jam malonumą, ir neversti lanky-
ti sporto, kuris nepatinka. Taip pat labai svarbu, kad 
vaikas tarp sporto užsiėmimų, pamokų ruošimo ir ki-
tos veiklos turėtų laiko sau. Tokiu būdu bus užtikrintas 
sveikas dienos režimas, kuriame bus ir mokslo, ir poil-
sio, ir sporto“, – pabrėžia L. Kazakevičius.

Sportuoti galima net nustačius 
širdies patologiją

Normalu, kad kartais tėvams gali kilti nerimas, ar in-
tensyvus sportas nepakenks jų atžalų širdies veiklai. 
Visgi, ar toks susirūpinimas pagrįstas?

„Didelis fizinis krūvis sveikai širdžiai dažniausiai nei-
giamos įtakos neturi. Taip, kartais mes matome paki-

timus, kurie pasireiškia saikiu širdies raumens susto-
rėjimu ar nedideliu širdies išsiplėtimu, bet dažniausiai 
šie pokyčiai nėra patologiniai ir neturi neigiamos įta-
kos vaikui“, – pasakoja gydytojas vaikų kardiologas.

Kita vertus, kartais intensyviai sportuojantys vaikai 
gali turėti tam tikrų su širdimi susijusių pakitimų, ku-
rie įprastinės fizinės veiklos metu dažnai yra nereikš-
mingi tačiau, kai užsiimama per dideliu fiziniu krūviu 
gali tapti reikšmingi, todėl prieš pradedant intensy-
viai sportuoti, labai svarbu pasitikrinti širdies būklę.

„Širdies veiklos sutrikimai sportuojantiems vaikams 
nėra dažnai pasitaikantis reiškinys. Dauguma besikrei-
piančių vaikų, net ir susidurdami su konkrečiais nusis-
kundimais, neturi širdies veiklos sutrikimų. Visgi, kar-
tais jų pasitaiko, dažniausiai mažuosius pacientus var-
gina padidėjęs kraujospūdis, naujai atsiradę permuši-
mai, o kartais ir tikri ritmo sutrikimai, tokie kaip supra-
ventrikulinės tachikardijos“, – teigia L. Kazakevičius.

Visgi, net jei vaikui nustatomas toks sutrikimas kaip 
arterinė hipertenzija, tai nereiškia, kad jam nebegali-
ma sportuoti.

„Normalizavus arterinį kraujo spaudimą medika-
mentais bei nemedikamentinėmis priemonėmis, vai-
kas gali užsiimti sportu, nepamiršdamas reguliariai ti-
krinti sveikatą pas savo gydytoją kardiologą. Verta pa-
minėti, kad tam tikrais atvejais, kai užsiimama tokiu 
sportu kaip sunkioji atletika, gali tekti pakeisti sporto 

rūšį, nes didelio statinio krūvio pratimų atlikimas nėra 
tinkamas vaikams, kuriems padidėjęs arterinis krau-
jo spaudimas“, – pastebi gydytojas vaikų kardiologas.

Tiesa, labai svarbu atkreipti dėmesį ir neignoruoti tam 
tikrų sveikatos pokyčių. Svarbiausias simptomas, kurį 
pastebėjus vertėtų apsilankyti pas gydytoją vaikų kar-
diologą – naujai atsiradęs fizinio krūvio netoleravimas.

„Jei vaikas pradėjo skųstis nuovargiu po fizinės vei-
klos, kuri anksčiau jam nekėlė sunkumų, padėti gali 
gydytojas vaikų kardiologas. Kitas simptomas – vai-
kas sportuodamas jaučia širdies plakimus ar permu-
šimus, tokiu atveju taip pat praverstų apsilankyti pas 
specialistą. Na ir žinoma, jei fizinio krūvio metu vaikas 
prarado sąmonę – pagalbą suteiks artimiausia gydy-
mo įstaiga“, – sako L. Kazakevičius.

Kokie tyrimai atliekami patikrinimo metu?
Tam, kad sportuojant netikėtai nepasireikštų pavo-

jingi sutrikimai, verta pasirūpinti nuolatiniu vaikų svei-
katos patikrinimu.

„Bendrinę vaiko sveikatos būklę tikslinga vertinti kas-
met, tačiau dažniausiai tai atlieka šeimos gydytojas. Jei 
vaikas užsiima intensyvesniu sportu ar ruošiasi varžy-
boms, tikslinga pasikonsultuoti su vaikų kardiologu“, 
– paaiškina L. Kazakevičius.

Dažniausiai apsilankius pas vaikų kardiologą yra 
atliekama širdies echoskopija bei elektrokardiogra-
ma. Kartais esant poreikiui paskiriami ir kiti tyrimai.

„Širdies echoskopijos metu įvertinama širdies funk-
cija ir struktūra, o elektrokardiograma parodo širdies  
elektrinės veiklos būklę. Jei vaikas skundžiasi fizinio 
krūvio netoleravimu, jis objektyviai įvertinamas fizi-
nio krūvio testu – veloergometrija arba bėgimo take-
lio testu“, – pažymi „Kardiolitos klinikų“ gydytojas vai-
kų kardiologas Lukas Kazakevičius.

Intensyviai sportuojantiems vaikams apsilankyti pas 
vaikų kardiologą naudinga kas 2–3 m., o jei vaikas turi 
nustatytą širdies patologiją – patikros dažnumą indi-
vidualiai skiria jį prižiūrintis specialistas.  

Pasakoja vaikų kardiologas 

Kaip užtikrinti, kad intensyvus sportas 
vaikui nekeltų žalos



15

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

Saulėtą rugsėjo 7-osios šeštadienio rytą mokyklos kieme-
lyje susirinko mokiniai ir tėveliai į taip ilgai lauktą mokslo 
metų atidarymo šventę. Mokyklai tai jau net 22-ieji moks-
lo metai. Sveikinimo žodį tarė direktorė ir mokytoja Erika 
Kuzmin, kuri dėkojo tėveliams, kad šeštadieniais vežioja 
mokinius į mokyklą, už lietuvių kalbos puoselėjimą šei-
moje ir pastangas prisidedant prie mokyklos veiklos tęs-
ti senąsias lietuviškas tradicijas. Taip pat padėkojo moky-
tojoms už kantrybę, idėjų išsipildymą ir laiką, skirtą milži-
niškam darbui – ateities kūrimui ir lietuviškojo žodžio pa-
laikymui už Lietuvos ribų. Kartu pasidžiaugė augančia mo-
kyklos bendruomene ir naujais mokiniais. Mokykloje kaip 
ir praeitais metais mokytojaus Eglė Valytė Patašius, Ligita 
Mataitė, Gabriella Tymarskis. Mokinius tautinių šokių mo-
kins Vaida Indriliūnas. Šiais metais bus ir naujovė – moki-
niai turės muzikos pamokas, juos groti kanklėmis mokins 
Loreta Bulvanaitė.

Po ilgos vasaros vėl susitikę mokinukai džiaugėsi vieni ki-
tais, dalinosi vasaros įspūdžiais ir vaišinosi obuoliais – paži-
nimo ir rudens simboliu. Smagiai pasibičiuliavę visi sugu-
žėjo į klases, kur prasidėjo pirmoji pamokėlė, o po pamo-
kų visi galėjo pasmaguriauti dar ir ledais.

Mokykloje mokoma ne vien tik gramatikos ir skaitymo, 
puoselėjame ir protėvių papročius, čia užsimezga bendrys-
tė ir draugystė, atsiveria erdvė kūrybai. Tegul bendros pa-
stangos naujais mokslo metais įkvepia prasmingiems dar-
bams ir tikslams.

Mokyklos skambutis jau kviečia  tęsti kelionę po žinių ir kū-
rybos šalį! Dar ne vėlu užsiregistruoti ir prisijungti prie sma-
gaus GLM kolektyvo! Mokinukai priimami nuo trejų metukų.

Daugiau informacijos rasite mūsų facebook ir interneti-
niame  puslapyje: https://www.gediminolituanistinemo-
kykla.org/

Tekstą paruošė GLM mokytoja Gabriella Tymarskis  

Labas, rugsėji!

Gedimino lituanistinė mokykla pradėjo naujus 
2024-2025 mokslo metus

https://www.gediminolituanistinemokykla.org/
https://www.gediminolituanistinemokykla.org/


17

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

Konsulato naujienos

Sveikiname naują konsulą Regimantą 
Jablonską

Generaliniame konsulate Čikagoje – nauji vėjai! Darbą 
pradeda naujas LR Generalinis konsulas Regimantas 
Jablonskas. Turintis ekonomisto išsilavinimą, Regimantas 
Jablonskas Lietuvos diplomatinėje tarnyboje – jau virš 
30 metų. Prieš atvykstant į Čikagą dirbo ambasadoriu-
mi ypatingiems pavedimams Užsienio reikalų ministe-
rijos Kanclerės kabinete.  Anksčiau ėjo Generalinio kon-
sulo pareigas LR atstovybėje Almatoje, dirbo LR amba-
sadoje Norvegijoje, Ukrainoje, ir Užsienio reikalų minis-
terijoje kuravo ekonomikos klausimus. Savo profesinėje 
veikoje daug dėmesio skyrė dvišalių ekonominių san-
tykių, bendradarbiavimo ir politikos sritims.

Atvykęs į Čikagą Regimantas Jablonskas kartu su žmo-
na Ramute jau dalyvavo Bendruomenės dienos šventė-
je Pasaulio lietuvių centre, kur pradėjo pažintį su gausia 
Čikagos lietuvių bendruomene ir čia veikiančiomis or-
ganizacijomis, parapijomis, mokyklomis ir verslo įmo-
nėmis. „Džiugu matyti tokią gausią lietuvių bendruo-
menę ir stiprias lietuvių organizacijas Čikagoje“, – sakė 
Generalinis konsulas. – „Tikiu, kad kartu suvieniję jėgas 
galime nuveikti labai daug“.

Su entuziazmu pradedantis kadenciją Čikagoje, 
Generalinis konsulas ketina skirti ypatingą dėmesį di-
asporos ryšių su Lietuva stiprinimui, JAV Vidurio Vakarų 

ir Lietuvos ekonominiam bendradarbiavimui, Lietuvos 
pozicijų atstovavimui ir vardo garsinimui regione, kul-
tūros diplomatijos stiprinimui, organizacinių bei kon-
sulinių procesų tobulinimui.

Linkime Generaliniam konsului kuo geriausios klo-
ties, neblėstančios energijos ir palankaus vėjo Čikagoje 
– vėjų mieste!   

Mokslo metų pradžia

Koks nuostabus 
buvo šis savaitgalis! 

Penktadienį ir šeštadienį Maironis Lithuanian 
Community School atvėrė duris dar vieniems lietuviš-
kiems mokslo metams. Sveikiname mokytojus, vaikus 
ir jų tėvelius su mokslų pradžia.

Sekmadienį įvyko viena šilčiausių, labiausiai lietuvius 
suburiančių švenčių – Bendruomenės diena, kurią orga-
nizavo Palaimintojo Jurgio Matulaičio Misija ir Pasaulio 
lietuvių centras. 

Ačiū visiems dalyvavusiems svečiams, ačiū organiza-
cijoms, kurios pristatė savo veiklas, ačiū visiems sava-
noriams ir organizatoriams už suorganizuotą nuosta-
bią šventę. 

Ačiū visiems – be jūsų nebūtų mūsų!
Prasideda naujas sezonas. Po vasariškos ramybės grįž-

ta lietuviški renginiai, užsiėmimai, įsitraukti į įvairiausias 
veiklas kviečia būreliai. Būkite aktyvūs. Kviečiame sekti 
mūsų naujienlaiškį, kuriame skelbiame Pasaulio lietuvių 
centre ir kitus vykstančius lietuviškus renginius ir kitas 
naujienas: www.lcenter.org/newsletter l  

http://www.lcenter.org/newsletter


19

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

REK
LA

M
A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

OUR SERVICES

ACT NOW! 
UP TO $600 off*

Off ers can’t be combined.
Minimum purchase required.

Please call for details. *10% off  any job over $3,000. Up to a maximum of $600. 
Coupons must be presented at the time of inspection. This off er 

may not be combined with any other off er. Limit one per customer. 
Valid through 06/30/2024.

YOUR LOCAL 
FOUNDATION REPAIR 
AND WATERPROOFING 
EXPERT.
For a basement, crawl 
space, or slab foundation, 
we guide you on the right 
path to a healthy home.

Family owned and operated 
since 1996, we treat your 
home like our own.

• Cracked or Bowing Walls
• Settling Foundations
• Concrete Leveling
• Crawl Space Repairs

CALL FOR YOUR FREE HOME INSPECTION 

888-691-2051

BEFORE AFTER

BEFORE AFTER

• Sump Pumps
• Waterproofi ng 
 & Encapsulation
• Sagging Floors

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

Rudens sutemoms jau netrukus užklosiant miestą, gatvėse krūpte-
lėti priversti gali net mūsų pačių šešėlis. Neapšviesti skersgatviai, iš-
tuštėję parkai ir neapsaugotos viešosios vietos kelia nerimą ir patiems 
drąsiausiesiems. Tokiais atvejais efektyvia asmeninės apsaugos prie-
mone tampa mūsų išmanusis, kuris kartu su specialioms programė-
lėmis, gali išvaduoti iš pačių netikėčiausių gatvėse tykančių pavojų.

Nežinomos saugumo funkcijos
Šiais laikais tiek „iPhone“, tiek „Android“ išmanieji vartotojams siū-

lo įvairių saugumo sprendimų, net ir be specializuotų programėlių 
siuntimosi. Pavyzdžiui, vienu metu nuspaudus ir maždaug  penkias 
sekundes palaikius „iPhone“ įjungimo ir kurį nors iš garso mygtu-
kų, įrenginys automatiškai surinks bendrąjį pagalbos numerį. Tai 
gali ypač praversti stresinėje situacijoje, kai pagalbą tenka kvies-
ti neišsitraukus telefono iš kišenės arba nepavykstant jo atrakinti.

Tuo metu naujesni „Samsung“ modeliai siūlo labai naudingą SOS 
žinučių sprendimą. Apsilankius šių telefonų išplėstinių funkcijų nu-
statymuose, rasite opciją „Siųsti SOS žinutes“. Ten bus galima pasi-
rinkti, kuriuos kontaktus informuoti apie pavojų ir, ar jiems taip pat 
nusiųsti paveikslėlius bei garso įrašus. Aktyvavus šią funkciją, pa-
kaks tris kartus greitai spustelėti įjungimo mygtuką, ir nustatyti as-
menys žinute bus akimirksniu informuoti apie jums iškilusį pavojų, 
pridedant lokaciją bei kitus svarbius duomenis.

„Planuojant kiek ilgesnį pasivaikščiojimą sutemus arba tamsiu pa-
ros metu naudojantis pavežėjų paslaugomis, „iPhone“ savininkams 
rekomenduojama aktyvuoti „Safety Check“ funkciją, kuri artimiesiems 
leis sekti jūsų kelionę ir praneš apie bet kokius jos nesklandumus. 

Gamyklinėje žinučių programėlėje tiesiog pasirinkite asmenį, ku-
riam norite teikti šią informaciją, greta žinutės teksto laukelio spus-
telėkite „+“ ikoną ir paspauskite „Safety Check“. Tuomet pakaks pa-
sirinkti iš dviejų opcijų – „When I Arrive“ bei „After a Timer“, – pata-
ria išmaniųjų įrenginių ekspertas M. Baltušis.

Pirmasis pasirinkimas labiau tinka kelionės informacija dalinantis 
su šeimos nariais arba draugais, kadangi jiems leidžia matyti, kaip 
keliaujate ir kada tiksliai pasieksite kelionės tikslą. Antrąjį pasirinki-
mą reikėtų rezervuoti vykstant į pasimatymą ar susitikimą su ma-
žiau pažįstamais draugais, kuriems jūsų maršruto informacija taptų 
pasiekiama tik kelionės neužbaigus per nustatytą laiką.

„bSafe“ – dar daugiau priemonių savisaugai
Jei norite apsaugoti vaikus arba po naktinį miestą tenka keliauti ga-

nėtinai dažnai, papildomą apsaugą gali suteikti „bSafe“. Šią „Android“ 
ir „iOS“ platformoms prieinamą programėlę su savo tėvu sukūrė iš-
prievartavimą patyrusi Charlen. Traumuojančių išgyvenimų įkvėptą 
įrankį jau išbandė milijonai žmonių iš 125 pasaulio valstybių.

Atsisiuntus „bSafe“, vartotojo paprašoma suregistruoti visus „pa-
tikimus kontaktus“, kurie turės galimybę bet kada žinoti jo vietovę, 
o ištikus nelaimei – sulaukti jo pagalbos prašymo. Viena originales-
nių aplikacijos funkcijų galima įvardinti šaižų garsą, kurį išmaniojo 
garsiakalbiai pradeda skleisti balsu ar mygtuko paspaudimu akty-
vavus SOS režimą. Ši sirena gali padėti bent trumpam laikui atbai-
dyti užpuolikus, kol į atskubės pagalbos tarnybos arba į automatiš-
kai išsiųstą pagalbos prašymą atsilieps draugai.

Vis dėlto, jei baiminatės, kad didelis triukšmas piktavaliams tik iš-
duos, kad bandote prisikviesti pagalbą, šią funkciją galima išjungti 
programėlės nustatymuose.

„Kol auka grumiasi su nusikaltėliais, jos pasirinkti „patikimi kontak-
tai“ mato ne tik nukentėjusiojo buvimo vietą, bet ir tai, kas dedasi 
nusikaltimo vietoje. Po SOS režimo aktyvavimo „bSafe“ automatiš-
kai pradeda įrašinėti išmaniojo kameros vaizdą ir garsą. Programėlės 
kūrėja Charlen akcentuoja, jog tai svarbu tiek gelbėtojams siekiant 

suprasti, kas įvyko, tiek pačiai aukai, vėliau teisme įrodinėjant už-
puolikų kaltę“, – prideda specialistas.

Be to, „bSafe“ siūlo ir keletą sprendimų užpuolimo prevencijai. 
Pavyzdžiui, „Netikro skambučio“ funkcija gali padėti išvengti ne-
jaukaus pokalbio su nepažįstamaisiais, o laikmačio parinktis pagal-
bos prašymą išsiuntinės patikimiems kontaktams, jei iki nustatyto lai-
ko nesustabdysite tiksinčio laiko. Tiesa, svarbu paminėti, jog „bSafe“ 
efektyviausiai veiks tada, kai programėlę naudos ne tik auka, bet ir 
jos artimiausi žmonės.

Pasirūpinti saugumu būtina net sportuojant
Augant visuomenės susirūpinimui savo sveikata, vis daugiau žmo-

nių į tamsias gatveles leidžiasi ne ieškodami pramogų ar iš jų grįž-
dami, o norėdami pagerinti savo fizinę formą. Jei bėgiojimui ar pa-
sivažinėjimui dviračiu laiko randate tik vėlyvais vakarais, verta ne-
ignoruoti šių treniruočių entuziastų pamėgtos „Strava“ programė-
lės saugumo funkcijų.

„Strava Beacon“ pavadintas sprendimas veikia labai paprastai. 
Prieš treniruotės pradžią vartotojas programėlėje pasirenka iki tri-
jų saugumo kontaktų, kurie gaus nuorodą į interaktyvų žemėlapį. 
Šiems kontaktams netgi nereikia būti „Strava“ bendruomenės na-
riais – nuoroda jiems gali būti nusiųsta SMS žinute. Pakaks spustelė-
ti ant jos, ir bėgiko ar dviratininko buvimo vietą realiu laiku bus ga-
lima stebėti tiesiog įrenginio naršyklėje. Taip artimieji visada žinos, 
kur esate, ir pamatę neįprastus nukrypimus, galės greitai reaguoti.

„Pastaroji funkcija svarbi ne tik dėl baimės būti užpultam, bet ir sie-
kiant gauti greitą pagalbą, įvykus nelaimingam atsitikimui. „Strava“ 
forume galima rasti įrašų, kuriuose žmonės „Beacon“ funkcijai dėko-
ja už išgelbėtą gyvybę ir dalinasi istorijomis, kad ji padėjo laiku su-
laukti medikų, atokiame kalnų take nukritus nuo dviračio ir patyrus 
daugybinius lūžius. Net jei to neprireiks, daug pastangų nekainuo-
jantis pasidalinimas savo lokacija padės geriau susikoncentruoti į 
treniruotes ir drąsiau siekti savo sporto tikslų, nusileidus saulei“, – 
įsitikinęs išmaniųjų įrenginių ekspertas.    

Į gatves grįžta rudens tamsa

Kaip išmanusis gali padėti gintis nuo 
užpuolikų?

Nuo matematikos sprendimo iki šokančių piešinių

Dirbtinio intelekto įrankiai lengvai mokslo metų pradžiai 
Rugsėjis – naujų pradžių metas, tačiau daugeliui mokinių ir tėvų 

jis taip pat atneša nemažai iššūkių. Kaip padėti vaikams lengviau 
įsitraukti į mokymosi procesą po vasaros atostogų? 

Šiemet tarptautinės tyrimų ir duomenų analizės kompanijos 
„YouGov“ paskelbtas tyrimas atskleidė, kad net daugiau nei pusė 
JAV gyventojų (52 proc.) mano, kad mokyklos turėtų mokyti moki-
nius, kaip tinkamai naudotis DI, o ne jį drausti. Tarp tėvų, auginančių 
vaikus iki 18 metų, šis skirtumas dar ryškesnis: 60 procentų pritaria 
mokymui apie tinkamą dirbtinio intelekto naudojimą, o tik 20 pro-
centų – jo draudimui. Tai rodo, kad tėvai vis dažniau ieško būdų, kaip 
padėti vaikams kuo sėkmingiau naviguoti technologijų pasaulyje.

Padeda spręsti matematikos uždavinius
Matematika moksleiviams neretai būna kietas riešutėlis, tačiau dirb-

tinis intelektas (DI) gali padaryti ją lengviau suprantamą. DI įrankiai 
gali pritaikyti paaiškinimus prie kiekvieno mokinio individualių po-
reikių, taip paversdami matematikos mokymąsi įdomesniu ir efekty-
vesniu. Nuo paprastų skaičiavimų iki sudėtingesnių lygčių sprendimo 
– DI gali padėti mokiniams įgyti tvirtesnių matematikos pagrindų.

Tam puikiai tiks lengvai prieinamos programėlės kaip „Photomath“ 
arba „Google Lens“. Jos puikiai padeda sprendžiant matematikos 

uždavinius, kuriuos nuskaito tiesiai iš nuotraukos. 
Mokiniai pirmiausia gali išspręsti uždavinius raštu, o tada naudo-

ti DI įrankius atsakymų patikrinimui. Programėlės pateikia kiekvie-
ną sprendimo žingsnį, tad mokiniai gali analizuoti ir palyginti savo 
sprendimo būdus su DI pasiūlymais.

Gelbsti mokantis užsienio kalbų
Norint išmokti kalbą, svarbiausia – praktika. DI pokalbių platformos 

suteikia galimybę drąsiai kalbėti ir susirašinėti tarsi su tikru žmogumi.
Tėvai gali paskatinti vaikus naudotis tokiais įrankiais kaip „ChatGPT“ 

ar „Google Gemini“, arba specializuotomis kalbų mokymosi plat-
formomis, tokiomis kaip „LearnLingo“ ir „Tutor Lily“. Abi jos turi 

nemokamas versijas ir pritaikomas galimybes pagal kalbėjimo lygius. 
Ir vaikai, ir suaugusieji gali praktikuotis su šiomis platformomis na-

muose, pavyzdžiui, tokie pokalbiai naudingi žodyno tobulinimui, 
gramatikai ir kitiems kalbos įgūdžiams. Ypač kai jie siūlo pataisan-
tį, malonų grįžtamąjį ryšį, analizuoja klaidas bei leidžia pasirinkti te-
mas kalbėjimui, kurios būtų įdomios pačiam vaikui.

Motyvuoja kurti
Piešimas padeda nusiraminti, mažina stresą, leidžia vaikams iš-

reikšti jausmus ir ilgina susikaupimo laiką. Jei tėveliai nori skatin-
ti vaikų kūrybiškumą, gali padėti vaikams suteikdami papildomas 
kūrybos priemones, pavyzdžiui, keliais mygtuko paspaudimais vai-
kų piešinius animuoti su DI.

2023 m. Tarptautinės švietimo technologijų draugijos (ISTE) kon-
ferencijoje buvo pristatytas „Animated Drawings“ įrankis iš „Meta 
AI Research“, kuris paverčia piešinius animacija. Tereikia nufotogra-
fuoti vaiko piešinį ir įkelti jį į svetainę – DI greitai privers vaiko kūri-
nį vaikščioti, šokti ar net boksuotis.

Ši technologija ne tik suteikia vaikams papildomą motyvaciją kur-
ti, bet ir praturtina jų kūrybos patirtį ir parodo, kad šiandien kūryba 
gali būti šiuolaikiška, o ją skaitmenizuoti – paprasta.    



21

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

SKYRYBOS
DIVORCE

https://sternperkoski.com

Pirma
konsultacija

NEMOKAMAI

Mūsų specializacija – 
skyrybos ir šeimos teisė

• skyrybų procesai, 
• skyrybos, turint aukštas pajamas, 
• ginčų sprendimas derybų keliu,
• tarpininkavimas su advokato pagalba,
• bendro turto teisė,
• alimentai, 
• vaikų globos dalybos,
• turto dalybos,
• vedybinės ir povedybinės sutartys,
• nekilnojamojo turto planavimas ir 
aktyvų apsauga

Leo Sokolov
Partner

Direct Line: (847) 440-8775  
Main O�ce Line: (847) 868-9584
(anglų ir rusų kalbomis)

Mūsų skyrybų advokatai ir nekilnojamojo 
turto planavimo teisininkai atstovauja 
klientų interesus šiose srityse:

Stern Perkoski Mendez
500 Davis Street, Suite 1000 Evanston, Illinois 60201 (Mailing Address)
1200 Jorie Boulevard, Suite 312 Oak Brook, Illinois 60523
161 N. Clark Street, Suite 1600  Chicago, Illinois 60601
250 E. Illinois Road, Suite 200 Lake Forest, Illinois 60045

Stern Perkoski Mendez 
didžiuojamės gavę šiuos 
apdovanojimus ir garbės vardus:

Visos imigracijos teisės paslaugos
• Prašymas išduoti vizą dėl šeimyninių 
priežasčių
• Interesų atstovavimas priverstinio išsiuntimo 
(deportacijos) atveju
• Interesų atstovavimas imigracijos 
pokalbiuose
• Prašymai dėl vizų atnaujinimo ir atsisakymo 
jas išduoti peržiūros
• Prašymai dėl atsisakymo išduoti vizą 
atnaujinimo ir peržiūros
• Nuolatinio gyventojo kortelės („žalioji korta“)
• Leidimai dirbti
• JAV pilietybė



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

Tęsinys – 24 psl.  

2024-aisiais Lietuvoje ir užsienio šalyse ypatingai prisime-
nama garsi egzilyje dirbusių Lietuvos diplomatų Lozoraičių 
šeima, dėjusi didžiules pastangas Lietuvai siekiant atgauti 
savo Nepriklausomybę. Bene daugiausia šiai dinastijai skir-
tų renginių suplanuota Italijoje, kuri yra itin glaudžiai susiju-
si su Lozoraičiais. Ši šalis tapo antrąja Lietuvos užsienio reika-
lų ministro Stasio Lozoraičio vyresniojo, diplomatinio atsto-
vo Vašingtone Stasio Lozoraičio jaunesniojo ir Lietuvos atsto-
vo prie Šventojo Sosto Kazio Lozoraičio tėvyne, kur jie net so-
vietų okupacijos laikais sugebėjo užtikrinti nepertraukiamą 
Lietuvos diplomatinės atstovybės Vatikane veiklą. Čia, Romoje, 
dabar gyvena ir vienintelė Lozoraičių šeimos palikuonė, Kazio 
Lozoraičio dukra, istorikė, aktyvi lietuvių bendruomenės narė 
Daina Lozoraitis, kuriai 2023-aisiais Lietuvos prezidentūroje 
įteiktas valstybės apdovanojimas už nuopelnus puoselėjant, 
išsaugant, dovanojant ir perduodant Lietuvai jos istorijai ir 
kultūrai išskirtinės reikšmės turintį Lozoraičių šeimos kultūri-
nį palikimą. Metraščiui „Pasaulio Lietuvis“ D. Lozoraitis pasa-
koja apie savo senelio, dėdės ir tėvo puoselėtą itin artimą ryšį 
su Lietuva, jų nuolatinę kovą dėl tėvynės laisvės, darbą išei-
vijoje, drąsą ir neblėstantį tikėjimą, ir apie tai, kokias pamo-
kas jie paliko ne tik savo šeimai, bet ir ateities išeivių kartoms.

– Lietuvos Seimas šiuos metus paskelbė diplomatų 
Lozoraičių metais, taip prisimindamas ir pagerbdamas 
labai svarbią Lietuvos istorijai diplomatų šeimą. Kaip su-
tikote šią žinią? Ką Jums, vienintelei Lozoraičių palikuo-
nei, tai reiškia?

– Žinoma, tai yra didžiulė garbė, bet kartu tai buvo ir stai-
gmena, man netikėta žinia. Šis sprendimas, man, kaip šeimos 
atstovei, suteikia garbės. Taip pat mane itin sujaudino mintis, 
kad tokiu būdu užmezgamas ryšys tarp kartų ir tarp istorinių 
momentų, kurie tik atrodo nutolę vienas nuo kito. Galima sa-
kyti, kad taip kuriamas dialogas tarp praeities ir dabarties. Be 
to, tai yra būdas šios istorijos veikėjus (mano senelius, tėvą, 
dėdę) vėl padaryti „gyvus“ ir labai matomus.

– Istorikai pabrėžia, kad šie metai yra galimybė ne tik prisi-
minti, bet ir savyje atrasti Lozoraičių iš kartos į kartą perduotas 
vertybes: šeimos, Lietuvos laisvės, pareigos, kilnumo. Kaip jos 
buvo puoselėjamos ir saugomos gyvenant toli nuo Lietuvos?

– Man nelengva atsakyti į šį klausimą, nes tai dvasia, pašauki-
mas, kuris buvo natūralus, tai buvo jų kasdienio gyvenimo dalis.

Mano šeimai skirta paroda, Vilniuje atidaryta gegužės 8 die-
ną, vadinasi „Lozoraičių Lietuva: kai asmeniška tampa politiška“. 

Tai pavadinimas, įkvėptas mano brangios draugės profesorės 
Giedrės Jankevičiūtės, kuri prieš daugelį metų ėmė interviu iš 
mano tėvo savo knygai „Kazys Lozoraitis, diplomatas par excel-
lence“. Ši nuoroda į privačios, asmeninės sferos ir politinio pa-
šaukimo susiliejimą šeimoje yra idėja, kurią išreiškė mano tė-
vas galvodamas būtent apie savo tėvus.

Tai reiškia, kad visos jų gyvenimo dimensijos (turiu omeny-
je ne tik savo senelius, bet ir savo tėvą bei dėdę Stasį) tam ti-
kra prasme buvo orientuotos į tai, kad, pirmiausia, tarnau-
tų Lietuvos valstybei, nepriklausomybės idėjos išlaikymui. 
Socialiniuose santykiuose, ugdant vaikus, profesiniuose pa-
sirinkimuose šis prioritetas visada išliko gyvas ir niekada ne-
buvo atidėtas į šalį.

– Kalbant apie Lozoraičių darbus, daug kas stebisi jų uni-
kaliais diplomatiniais gebėjimais gelbėjant tarpukario 
Lietuvos ambasadą „Villa Lituania“ Romoje, užtikrinant 
nepertraukiamą Lietuvos atstovybės, kuri dirbo net so-
vietų okupacijos metais, veiklą prie Šventojo Sosto, išduo-
damus vadinamuosius Lozoraičių pasus ir pan. Kas nulė-
mė tą ryžtą drąsiai veikti, nepaisant sudėtingų to meto 
istorinių aplinkybių?

– Sakyčiau, kad atsakymas į ankstesnį klausimą taip pat gali 
būti tinkamas šiam klausimui. Net ir pasibaigus karui netrūko 
sunkių momentų, su kuriais teko susidurti, pavyzdžiui, dėl po-
litinio konteksto, tiek Italijos, tiek tarptautinio.

Pateiksiu realų pavyzdį iš tuometinės tikrovės: 1970-aisiais 
Italijos laikraštis „L’Unità“, susijęs su tuometine Italijos komu-
nistų partija, publikavo straipsnius, kuriuose buvo ironiškai ko-
mentuojamas Lietuvos diplomatinės atstovybės prie Šventojo 
Sosto egzistavimas Romoje, laikant šią atstovybę neatitinkan-
čia laikmečio ir su juo nesuderinama.

Straipsniai neturėjo jokių pasekmių (akivaizdu, kad jų tikslas 
buvo uždaryti atstovybę), tačiau  neabejotina,  kad jie buvo 
įspėjamasis signalas. Dėl to, žinoma, būtinai reikėjo užmegz-
ti daug santykių ir pažinčių tiek Vatikano, tiek Italijos lygme-
niu, kad dėmesys Lietuvos klausimui būtų išlaikytas ir būtų 
nepasiduota šiam spaudimui.

Grįžtant prie praktiškesnių klausimų, niekas mano tėvo šei-
moje neturėjo itališko paso, visi keliavo su lietuviškais pasais. 
Šis dokumentas leido keliauti tik į tam tikras šalis, t. y. tas, ku-
rios nepripažino SSRS įvykdytos Lietuvos aneksijos.

Tačiau net ir šioms šalims buvo reikalinga viza, o norint ją gau-
ti reikėjo atlikti gana sudėtingą procedūrą. Tai buvo judėjimo 

laisvės apribojimas, kuris šiandien mums atrodo neįsivaizduo-
jamas, bet taip buvo ir visi jie šią situaciją laikė savo gyvenimo, 
misijos dalimi. Jie niekada nebūtų atsisakę savo lietuviškų pasų.

– Atrodo, kad net  tokiais  atvejais, kai nebuvo galima nie-
ko pakeisti, pavyzdžiui, sovietams pareikalavus atiduoti 
„Villa Lituania“, šis ryžtas buvo nepalenkiamas. Juk oku-
pantai gavo visiškai tuščią pastatą, net archyvus Stasiui 
Lozoračiui pavyko išgelbėti.

– Tikra tiesa. Šio istorinio momento rekonstrukcija labai ge-
rai pristatoma mano jau minėtoje Giedrės Jankevičiūtės kny-
goje. Mano senelis sugebėjo apie mėnesį uždelsti, atidėda-
mas pastato perdavimą sovietų pareigūnams, tokiu būdu ar-
chyvus buvo galima išsaugoti. Kai pastatas buvo perduotas, 
jis buvo visiškai tuščias, mano močiutė net buvo nupjovusi  
visas sodo gėles. Jie taip pat sugebėjo neatiduoti tarnybinio 

Tęsinys – 24 psl.  

Daina Lozoraitis (kairėje) Romos Panteone vykusia-
me diplomatų Lozoraičių metams skirtame koncerte

Daina Lozoraitis 2023 m. apdovanota Ordino 
„Už nuopelnus Lietuvai“ Riterio kryžiumi

Giovanna ir Kazys Lozoraičiai

Daina su seneliu

Daina su močiute Vincenta

Diplomatų Lozoraičių palikuonė Daina Lozoraitis

Lietuvos Nepriklausomybė buvo šeimos 
prioritetas, kuris visada išliko gyvas



23

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos

Rumunija 

AEC Parcel Service Centrinis           
8770 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455  312-626-6661

Café Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559  630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137  630-793-9324
Royal Petal
188 E. Wend St. Lemont, IL 60439   630-257-0339
Lithuanian Plaza (Morkunai)
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465   708-599-9866
  Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074   847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622   773-489-9770
Ina Stankeviciene (Seklycia)
2711 W. 71 St. Chicago, IL 60629   773-476-5999
 Excel Insurance Brokers
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171   773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561   630-324-6811

Biovita Natural Inc. (Garden Fresh) 
955 W. 75th Street Naperville, IL 60621     630-730-7740

Kalinka
400 W. Dundee rd. Unit 1 Bu�alo Grove, IL 60089   847-793-1000

Apollonia Pa Inc
2234 S. Goebbert Rd. #417 Arlington Heights, IL 60005    312-525-1505

CLM (Chicago Lituaninistine mokykla)
5620 S. Claremont Ave. Chicago, IL 60363    630-613-0343

Alan Global Inc.
9272 Dee Rd. Des Plaines, IL 60016    773-410-1966

Send Pack LLC
3945 W. Devon Ave, Chicago, IL 60659   262-220-8585

630-774-2136

Mes 
persikėlėme

Mes 
persikėlėme

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

  Pradžia – 22  psl. 

automobilio. Atrodo, ši situacija buvo labai blogai sutikta pas-
tatą okupavusių rusų.

– Tiek Jūsų senelis Stasys Lozoraitis, tiek dėdė Stasys ir 
tėtis Kazys visą gyvenimą atkakliai siekė pagrindinio tiks-
lo – laisvos Lietuvos atkūrimo ir buvo įsitikinę, kad tai pa-
vyks. Iš kur jie sėmėsi to tikėjimo, to įžvalgumo, kad, ne-
paisant ilgus dešimtmečius trukusios okupacijos, Lietuva 
ir vėl bus nepriklausoma? Dabar galiu tik kelti hipotezę.

– Manau, jie buvo giliai įsitikinę, kad ši istorinė tragedija ir 
neteisybė negali tęstis amžinai. Galvodama apie lietuvių tau-
tos rezistenciją, atkaklumą, su kuriuo Lietuvos piliečiai suge-
bėjo išlaikyti savo kalbą, kultūrą ir istorinę atmintį, nepaisy-
dami sovietinės  priespaudos ir visų pavojų, taip pat galiu įsi-
vaizduoti, kad mano senelis žinojo apie tą stiprų ir gilų pasi-
priešinimo jausmą, esantį lietuvių sielose. Galbūt dėl šios prie-
žasties jis neturėjo abejonių, kad kovos dvasia išliks iki galo.

– Galbūt prisimenate, kaip tuo metu jie reagavo į žinią, 
kad Lietuva pagaliau atkūrė Nepriklausomybę? Ar tai ir 
buvo jų viso gyvenimo pastangų ir svajonės išsipildymas?

– Į antrąją klausimo dalį galiu atsakyti, kad tikrai taip, nes jie 
dėl to gyveno. Beje, 1991 m. vasarą pati lankiausi Lietuvoje, 
kur buvau nuvykusi rinkti medžiagos disertacijai. Taigi, lie-
pos mėnesį atvykau į šalį, kuri dar formaliai buvo SSRS dalis, 
o grįžau namo iš šalies, kuri vėl buvo laisva ir nepriklausoma.

Žinoma, prisimenu savo šeimos išgyventas emocijas dėl visų 
įvykių, kurie prasidėjo 1989 m., nuo tų metų rugpjūtį įvyku-
sio Baltijos kelio iki Sąjūdžio judėjimų, o svarbiausia, emoci-
jas ir pyktį prieš 1991 m. sausio tragediją, kuri tiek Italijoje, 
tiek kitose Vakarų šalyse galėjo būti nustumta į antrąjį pla-
ną, nes buvome Pirmojo Persijos įlankos karo pradžioje. Bet 
aš įsivaizduoju, kad tais metais tai buvo jausmai, kuriais dali-
josi visa lietuvių emigracija.

– Ar dažnai šeimoje kalbėdavote apie Lietuvą, jos isto-
riją, kovą dėl laisvės?

– Apie tai buvo daug kalbama tiesiog komentuojant Italijos 
įvykius ir tarptautinę politiką. Vėlgi, panagrinėkime politinį 
kontekstą Italijoje 8-ajame ir 9-ajame dašimtmetyje, kai čia 
veikė labai stipri Komunistų partija (ji buvo panaikinta 1991 
m.), susijusi su Maskva ir turėjusi didelę įtaką netgi kultūri-
niam bei socialiniam šalies kontekstui.

Nors Italija, laimei, visada turėjo stiprų ir tvirtą atlantistinį pa-
šaukimą, ne visada buvo lengva papasakoti ir priversti drau-
gus, pažįstamus, visuomenę suprasti tokią Lietuvos, Baltijos 
šalių (apskritai šalių, kurios iki 1990 m. buvo kontroliuojamos 
sovietų) situaciją ir tai, kokia dramatiška buvo ši okupacija. 
Kokia ji buvo giliai istoriškai neteisinga, kiek reikėjo tikėjimo 
ir darbo, kad tai radikaliai pasikeistų ir kartu kad šių įvykių at-
mintis išliktų gyva.

Dažniausiai į tave žiūrėdavo kaip į apimtą iliuzijų tuometės 
situacijos akivaizdoje, kuri, pasak daugumos, turėjo būti tie-
siog priimta, įvertinta realiai. Faktai visgi parodė, kad taip ne-
buvo. Pridurčiau, kad ši Baltijos šalių istorijos pamoka iškelia 
esminį požiūrį, kuris yra ypač svarbus šiandien, Rusijos agre-
sijos prieš Ukrainą akivaizdoje.

Ne tik Europos, bet ir Vakarų lygmeniu kilęs pavojus, susi-
jęs su padėtimi Ukrainoje ir nusikalstama Rusijos agresija, yra 
gerai suprantamas Baltijos bei kitose Šiaurės ir Rytų Europos 
regiono šalyse, tačiau pietinės Europos juostos šalys, pavyz-
džiui, Italija, šį pavojų jaučia lyg jis būtų ne taip arti ir ne toks 
skubus. Todėl sakyčiau, kad kaip lietuvių išeivijos vaikai arba 
kaip lietuviai užsienyje turime labai aiškią užduotį: šiandien, 
kaip ir tada, gerai paaiškinti situaciją.

– Lietuvai esate perdavusi itin vertingus dokumentus iš 
Lozoraičių archyvo, kuris visada keliaudavo su Lozoraičių 
šeima. Taip pat Lietuvą pasiekė ir gausi Lozoraičių šeimos 

biblioteka. Kodėl nusprendėte, kad visas šis palikimas turi 
grįžti į Lietuvą?

– Šio perkėlimo organizavimu, kontaktais, susitarimais pa-
sirūpino dar mano tėvas. Išėjęs į pensiją, jis savo laiką pasky-
rė būtent šiai misijai. Deja, jis mirė praėjus vos dvejiems me-
tams po išėjimo į pensiją, bet turėjo laiko išsiųsti pagrindinį 
šeimos archyvų ir bibliotekos branduolį.

Sakyčiau, kad grįžimas į Lietuvą buvo natūralus visos šios 
medžiagos likimas. Šis archyvas, kuriame buvo saugomi pa-
skutinių metų prieš pat okupaciją  diplomatiniai  dokumen-
tai, o vėliau ir viskas, kas susiję su atstovybės veikla Romoje 
ir diplomatiniu tinklu nuo pokario iki Nepriklausomybės at-
kūrimo, yra Lietuvos paveldas.

Kalbant apie visus labiau asmeninius šeimos dokumentus 
(taip pat ir mano močiutės nuotraukas, laiškus, dienoraščius 
ir knygas), tikiu, kad jie gali reprezentuoti svarbią socialinio ir 
kultūrinio gyvenimo dalį, todėl labai džiaugiuosi, jog jie sau-
gomi nacionaliniuose archyvuose: Vilniuje Martyno Mažvydo 
bibliotekoje ir Kaune. Kaip minėjau, mano tėčiui pavyko su-
tvarkyti beveik viską, o aš tik užbaigiau šį darbą.

– Žvelgiant į visus tris Lozoraičių šeimos atstovus, se-
nelį, dėdę ir tėvą, iš žmogiškosios pusės – kokie jie išli-
ko Jūsų atmintyje?

– Kad atsakyčiau į šį klausimą, turiu atsigręžti į savo vaikystės 
prisiminimus. Mano senelis Stasys buvo diskretiškas, ironiš-
kas žmogus, labai dėmesingas kitiems. Kai praleisdavau po-
pietes jų namuose, močiutė Vincenta man skirdavo daug laiko, 
kartu atlikdavome mokyklos namų darbus, ji mane mokyda-
vo lietuvių kalbos, žaisdavo su manimi. Bet kai tik galėdavau, 
eidavau pas senelį, į jo studiją, pilną įdomiausių daiktų, tokių 
kaip rašikliai, žymekliai, pieštukai, didžiulė rašomoji mašinėlė.

Kiekvieną popietę jis eidavo į konditerijos skanėstų parduo-
tuvę netoli namų nupirkti man ko nors labai skanaus pavaka-
riams. Ši parduotuvė vis dar tebeveikia, retkarčiais užeinu ten 
tik tam, kad išgyvenčiau tuos prisiminimus!

– Kai buvau vaikas, turėjau labai artimą ryšį su dėde 
Stasiu, labai juo žavėjausi, juokaudavome ir žaisdavo-
me kartu. Jis, kaip ir aš, buvo didžiulis gyvūnų mylėtojas.

– Mano tėvą Kazį šeimos  draugai vis dar prisimena kaip iš-
skirtinės elegancijos, ironijos ir labai diskretišką žmogų. Buvo 
daug dalykų, kuriuos darėme kartu, pavyzdžiui, kai buvau vai-
kas, eidavome į centrinę Romos Termini stotį ir stebėdavome, 
kaip išvažiuoja traukiniai. Ypač tie, kurie važiuodavo toli, įsi-
vaizduodavome visą jų kelionę, žmones, kurie yra traukinyje, 
trumpai tariant, kurdavome visą istoriją. Kai jau buvau dides-
nė, dažnai kartu eidavome pasivaikščioti į Romos centrą, tyri-
nėdavome parduotuves, naujas vietas ir restoranus.

– Jūsų šeima ypatingai švęsdavo lietuviškas šventes. 
Šviesaus atminimo mama Giovanna labai puoselėjo Kūčių 
tradiciją. Ką Jums reiškė augti šeimoje, kur taip gražiai de-
rėjo lietuvių ir italų papročiai?

– 2024 m. liepą minėsime trečiąsias mano mamos mirties 
metines. Praėjo jau treji metai, nors atrodo, kad tai įvyko va-
kar. Pastaraisiais metais bandžiau atkurti šiek tiek tos atmosfe-
ros, kurią mama sugebėdavo sukurti per tas Kūčių vakarienes. 
Ji visada jomis rūpinosi. Mano mama buvo italė, bet Kūčių ir 
Velykų tradicijas ji buvo susikūrusi savaip, pagal lietuviškąsias.

Mano senelių iš tėčio pusės namuose, Via Po gatvėje, kur 
buvo Lietuvos atstovybė, ir vėliau, kai senelių jau nebebuvo 
su mumis, mano tėvų namuose Kūčių vakarienė visada buvo 
šventė, atvira visiems draugams lietuviams ir italams, katali-
kams ir kitų religijų atstovams, tikintiesiems ir ne. Visi recep-
tai ir stalas buvo paruošti pagal lietuviškus papročius, tradi-
cijas, žinoma, buvo daug silkės!

Idėja buvo įtraukti ne tik mums artimus žmones, bet ir pra-
eivius, draugų draugus, kad jie jaustųsi kaip namie. Akivaizdu, 
kad toks požiūris turėjo labai ypatingą vertę mano seneliams 
Romoje (kur jie atvyko prieš pat karą). Laukdavome ne tik drau-
gų, kurie priklausė nedidelei šio krašto lietuvių bendruome-
nei, bet ir pakeleivingų tautiečių bei tų, kurie gyveno kito-
se šalyse. Turiu omenyje Petrą Klimą ir jo žmoną Žibą – labai 
brangius mano tėvų šeimos draugus, gyvenusius Paryžiuje. 
Privalau pridurti, kad mano šeimos idėja yra būtent tokia: ša-
lia savęs, savo meilės sferoje, turėti tuos brangius žmones, ku-
rie kartu su tavimi dalijasi svarbiomis akimirkomis.

Manau, kad tai buvo viena pagrindinių mano tėvų paliki-
mo dalių, jie sukūrė tokį draugystės ir meilės tinklą, kurį ga-
lėjau įvertinti vėliau sunkiausiomis gyvenimo akimirkomis.

– Lozoraičių šeima yra labai daug nuveikusi vardan 
Lietuvos, jos Nepriklausomybės ir dėl to itin gerbiama. 
Ką Jums reiškia būti šios šeimos dalimi, nešioti šią gar-
bingą pavardę?

– Žinoma, norėčiau padaryti viską, kad šį vardą pateisinčiau, 
neperžengdama savo galimybių ribų. Bet taip pat, prisimin-
dama karą Ukrainoje, norėčiau dar kartą pabrėžti, kad pasta-
rųjų metų įvykiai, neteisybė, smurtas, priespauda, nusikalti-
mai, melas, nuolatiniai Rusijos bandymai iškreipti tiesą – visa 
tai man iš karto priminė mano senelių, tėvo, dėdės, jų drau-
gų, išvykusių iš Lietuvos ir gyvenusių Italijoje ar kitose šaly-
se, gyvenimo misiją. Kaip jau minėjau, jie niekada nenustojo 
dirbti dėl nepriklausomos Lietuvos.

Jie niekada nenustojo apie tai galvoti, tikėti, liudyti, visomis 
išgalėmis skatino kitus suprasti, kas iš tiesų įvyko, kad buvo 
šalis, turinti savo istoriją ir tapatybę, kuri tenorėjo atgauti sa-
vąją Nepriklausomybę. Net ir šiandien, po daugiau nei dve-
jus metus trunkančios Rusijos karinės  agresijos prieš Ukrainą, 
manau, kad mūsų, kaip lietuvių išeivių vaikų,  užduotis yra es-
minė – paaiškinti šalyse, kuriose gyvename, Europoje ir už jos 
ribų, kaip rimta tai, kas šiuo metu vyksta.

Neringa Budrytė
Straipsnis spausdintas metraštyje „Pasaulio lietuvis“, 2024 me-

tai Nr. 587.   

Ambasadoje Romoje Archyvaro garbės ženklo įteikimo metu



25

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

  Pradžia – 20 psl. 

REK
LA

M
A

Vertinami už žinias ir požiūrį į darbą 

Kinta darbdavių požiūris į grįžtančius 
emigrantus

Užimtumo tarnybos užsakymu atliktas tyrimas parodė, 
kad į pozityvią pusę keičiasi darbdavių požiūris į grįžtan-
čius emigrantus. Daugiau nei pusė apklaustųjų pritaria, kad 
emigrantai yra įgiję vertingos patirties ir įgūdžių užsieny-
je. „Jų laukti turi ne tik šeimos nariai, bet ir saugus profe-
sinis kelias“, – trečiadienį pristatydama tyrimo rezultatus 
spaudos konferencijoje sakė Užimtumo tarnybos direkto-
rė Inga Balnanosienė.

Turi vertingos patirties ir žinių bagažą
Anot tyrimo, 42 proc. įmonių susiduria su kvalifikuotų 

darbuotojų trūkumu, tačiau ne itin sėkmingai pritraukia iš 
emigracijos grįžusius lietuvius. Kaip teigė tarnybos direk-
torė, čia svarbų vaidmenį vaidina savivaldybės.

„Didžiulis vaidmuo tenka savivaldybėms. Tai yra pirmieji 
pasitinkantys darbdavius subjektai, kurie turi suteikti pa-
trauklią erdvę veikti. Gal tas požiūris į žmonių pritraukimą 
ir grąžinimą [į Lietuvą] bus kitoks“, – vylėsi I. Balnanosienė.

Daugiau nei pusė apklaustųjų pritaria, kad emigrantai 
yra įgiję vertingos patirties ir įgūdžių užsienyje. Į Lietuvą 
grįžę lietuviai ne tik labiau pasitiki savimi, bet ir aktyviau 
įsitraukia į problemų sprendimą darbovietėje.

„Grįžę žmonės gali įlieti kitos darbo kultūros, žinių, kom-
petencijų, tai yra suvokiama kaip privalumas“, – spaudos 
konferencijoje pažymėjo tarnybos direktorė.

Anot jos, dar prieš trejus metus atliktame tyrime darb-
daviai teigė, kad pirmenybę teiktų kandidatui, kuris savo 

išsilavinimą yra įgijęs Lietuvoje, tačiau šiandien situacija 
pasikeitė – tokį darbuotoją rinktųsi ketvirtadalis darbdavių.

„Nebėra tokių neigiamų nuostatų, kurios buvo prieš ke-
letą metų vis dar gajos, kad norime turėti žmones, įgiju-
sius išsilavinimą Lietuvoje, kad jie turėtų suvokimą apie 
mūsų įmonės darbo galimybes ir kultūrą. (...) Pastebime, 
kad konkuruojame dėl darbo jėgos su didžiosiomis ekono-
mikomis“, – nykstančius stereotipus išskiria I. Balnanosienė.

Darbo ieško dar prieš grįždami į Lietuvą
Tyrimas rodo, kad nuotolines darbo galimybes užsienyje 

gyvenantiems lietuviams sudarytų bene 40 proc. darbda-
vių. Tai mažesnės įmonės, dirbančios informacijos ir ryšių 
srityje. Pagrindinė priežastis, dėl ko nėra galimybės dirb-
ti, netinkamas darbo pobūdis.

„Šiuo metu darbo atrankoms naudojame vaizdo platfor-
mas, telefoną. Galime susisiekti su JAV, kitomis šalimis ir 
taip pasiūlyti galimybę dirbti nuotoliniu būdu. Suvirinti 
detalės nuotoliniu būdu negalėsime, bet sukurti paslau-
gą tikrai galime“, – kalbėjo ji.

Balnanosienė pabrėžė ir nevyriausybinių organizacijų 
svarbą iš emigracijos grįžtantiems lietuviams. „Tam, kad 
žmonės grįžtų, turi visi saugikliai veikti sėkmingai. Susitelkti 
turime visi – valstybė, politikai, darbdaviai, savivaldybės, 
nevyriausybinės organizacijos“, – dėstė tarnybos direktorė.

„SBA Home“ personalo vadovė Samanta Garbenčienė 
pastebi, kad darbdaviai tampa vis atviresni iš emigracijos 

grįžusiems darbuotojams.
„Turime kelias dešimtis darbuotojų, kurie grįžo ir integra-

vosi. Patys vadovai yra atviresni, patys lietuviai aktyviai do-
misi galimybėmis grįžti, darbo galimybėmis. Didžioji dalis 
pokalbių vyksta nuotoliniu būdu“, – aiškino ji.

Garbenčienės teigimu, grįžę emigrantai vertinami dėl pa-
tirties tarptautinėse įmonėse užsienyje. „Darbuotojai turi 
Lietuvos kultūrinį pajautimą ir praktikos su verslu užsieny-
je. Jie nesidrovi iniciatyvos ir pokyčių, jie orientuoti į rezul-
tatą. Juos labiau vertina darbdaviai. Taip pat darbuotojai 
labiau domisi vidinėmis karjeros galimybėmis“, – sakė ji.

Tyrimo duomenys parodė, kad daugiausia emigrantų dir-
ba gamybos, prekybos, statybos ir transporto sektoriuje. O 
pagrindinės šalys, iš kurių lietuviai norėtų grįžti, yra Jungtinė 
Karalystė, Airija, Vokietija, Norvegija. Motyvuojančios prie-
žastys grįžti susijusios su artimaisiais, gerėjančia ekonomi-
ne padėtimi ir matomais pokyčiais visuomenėje.

Darbdavių nuomonės tyrimą Užimtumo tarnybos užsa-
kymu šią vasarą atliko nuomonės ir rinkos tyrimų bendro-
vė „Spinter tyrimai“. Apklausoje dalyvavo 512 įmonių ir įs-
taigų.   



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

Tęsinys – 28  psl.  Tęsinys –28  psl.  

Armando Matteo yra italas kunigas ir teologas, nuo 
2022 m. – Tikėjimo mokymo dikasterijos bendradarbis, 
daugelio knygų ir publikacijų sielovados ir evangelizaci-
jos klausimais autorius. Jo mintis publikavo Italijos jau-
nimo sielovados portalas Notedipastoralegiovanile.it.

Šiuos apmąstymus norėčiau pradėti Walterio Kasperio 
citata: „Kiekvienas iš mūsų jau esame susidūręs su žmo-
nėmis, kurie, atrodo, neturi jokios antenos, kai kalba-
ma apie Dievą. […] Bent jau toms formoms ir formu-
lėms, kuriomis tikėjimą artikuliuoja Bažnyčia, jis ne-
beatliepia jų problemoms ir patirčiai“ („Tikėjimo įva-
das“, Breša, 1985, p. 32).

Man regis, šis įvaizdis labai taikliai apibūdina vyrus ir 
moteris, ypač jaunus žmones, neturinčius antenų pri-
imti tai, ką Dievas gali pasiūlyti ieškant sėkmingo gy-
venimo, kuris rūpi kiekvienam žmogui.

Mums, Evangelijos tarnams, tai yra skausminga pa-
tirtis. Mus žeidžia ir skaudina žvelgiant ir apmąstant, 
viena vertus, pasaulį, kuris daug ką praranda sekdamas 
iliuzijomis ir netikrais stabais, kita vertus – Evangelijos 
lobį, kuris atrodo beveik atmestas kaip kažkokia at-
gyvena, nebeturinti ką pasakyti ir duoti. Ši žaizda at-
sinaujina kaskart, kai skelbdami Evangeliją suvokia-
me, kaip Jėzus niekada nepraleidžia progos atkreipti 
dėmesį į tai, kas išsaugo ir skatina žmogiškumą, ir sti-
gmatizuoti tai, kas jį subjauroja bei sutepa jo pirminį 
grožį bei paskirtį.

Man regis, tokia yra šiandienos evangelizacijos vie-
ta: vulnus (lot. „pažeidžiamas“) asmuo, stovintis civi-
lizacijos, daugeliu atžvilgių susvetimėjusios, o dau-
geliu kitų – nutolusios nuo Evangelijos, akivaizdoje.

Tikrai nenoriu neigti daugelio teigiamų mūsų laikų 
aspektų. Aš pats nebegalėčiau gyventi be interneto, 
mobiliojo telefono, visuotinės gerovės, šiuolaikinių 
vaistų ir transporto priemonių. Tačiau taip pat paste-
biu, kad viso to kaina gyvenimo prasmei yra tikrai di-
delė. Šios priemonės veikia ne tik kiekybinį egzisten-
cijos lygmenį (galime atlikti daugiau ir greičiau), bet 
ir kokybinį (kitaip žiūrime į savo gyvenimą). Ir kai visa 
tai išgyvenama, kaip paprastai būna, pašėlusiu tem-
pu, be atsargumo ir rūpestingumo, be grįžtamojo kri-
tiško ryšio, tada kyla pavojus, kad tas pats priemonių 
ir dabartinių sąlygų pozityvumas gali būti įsiurbtas 
į neigiamos energijos kūgį, kuris taip pat glūdi jose.

Būtent šių dviprasmybių atžvilgiu Evangelijos žo-
dis šiandien būtų toks naudingas, tačiau jis lieka 
neišgirstas.

Žvelgdami į jaunimo pasaulį, man atrodo, kad krikš-
čioniškosios religijos požiūriu susiduriame su pirmąja 
netikinčia karta, t. y. karta, kuri neturi jokios antenos 
Evangelijos žodžiui pagauti. Šie žmonės gyvena va-
dovaudamiesi mentalitetu, kuris smarkiai prieštarauja 

tradiciniam, daugiausia gravituojančiam į krikščiony-
bę, mentalitetui. Savo šeimų ir gyvenamosios aplin-
kos jie buvo įvesdinti į gyvenimą, jo prasmę ir vertę, 
kuriame nėra jokios antenos Dievui.

Žinoma, būtų įdomu atkurti šiuos žmogiškosios dva-
sios sukrėtimo etapus ir artikuliacijas, tačiau čia tam 
neturime laiko. (Tai klausimas apie postmodernaus 
mentaliteto įsigalėjimą. Besiformuodamas jis išsilais-
vino iš kai kurių pamatinių Vakarų civilizacijos matri-
cų, kuriomis krikščionybė iki šiol rėmėsi, įkultūrinda-
ma ir skelbdama Evangeliją.)

Todėl tikėjimo skelbimo požiūriu šeimos nebesiūlo 
jokio įvesdinimo į žmogiškąjį Evangelijos kontekstą; 
kita vertus, dabartinė parapijų veiklos konfigūracija 
vis dar suponuoja jas lankančiųjų tikėjimą. Jos visai 
nėra svetingos netikintiesiems ir dar netikintiesiems. 
Jos visiškai nėra pritaikytos tapti mistagogijos, pirmo-
jo sąlyčio su maldos ir tikėjimo patirtimi, vietomis. Ką 
jos iš tikrųjų siūlo kasdienybėje šiai pirmajai netikin-
čiųjų kartai?

Kaip turėdami omenyje šį adresatą, t. y. šį krikščionių 
tikėjimui svetimą subjektą, bent jau tradicinėje jo ver-
sijoje, turėtume mąstyti apie evangelizaciją?

Tai neabejotinai yra šiandienos iššūkis. Sunkus iššū-
kis, bet jis nėra neįmanomas: jei iš tiesų žmogus yra 
svetimas tam tikrai tikrovei, tai, tiesą sakant, jis taip 
pat yra laisvas ją matyti be jokių išankstinių nusista-
tymų ir be klaidinančių išankstinių nuostatų.

Kyla šie atviri klausimai: ką reiškia tikėti? Kokia 
Evangelija – postmoderniam žmogui? Ar evangeli-
zacija iki evangelizacijos vis dar prasminga?

Ką reiškia tikėti?
Gali atrodyti, kad tai akivaizdus, net tuščias klausi-

mas. Tačiau niekada neturėtume pamiršti, kad esa-
ma disproporcijos tarp to, ką šiuo atžvilgiu apibrėžė 
teologinė refleksija (plg. DV), ir tam tikro plačiai pa-
plitusio tikėjimo įvaizdžio konkrečiame bendruome-
nių gyvenime.

Daugeliui dar ir šiandien tikėti reiškia priimti kaip tei-
singas įvairias dogmas, t. y. teiginius, kurie pranoks-
ta žmogaus gebėjimą juos suprasti. Todėl egzistuo-
ja didaktinė tikėjimo samprata ir sąvokinė apreiški-
mo samprata: sakoma, kad Dievas apreiškė tam tikras 
mintis, o tikintysis turi jas priimti be jokių diskusijų. 
Tuomet tai reiškia laikytis tam tikrų taisyklių ir nau-
dotis sakramentais.

Kita vertus, žinome, kad tikėti reiškia išmokti žvelg-
ti į pasaulį, savo žmogiškumą ir Dievą pagal Jėzų, t. y. 
vadovaujantis ta ypatinga egzistencine nuostata, kuri 
ženklino jo gyvenimą, mirtį ir prisikėlimą.

Tikėjimo patirtis būtent Jėzuje randa nurodymus, 
kaip gyventi mums patikėtą gyvenimą su tuo atviru-
mu ir meilės proveržiu, su tuo priėmimu ir artumu ki-
tam ir Dievui, kurie būdingi geram, džiaugsmo kupi-
nam gyvenimui. Tikintysis žino – jis turėtų žinoti – kad 
rūpinimasis jo gyvenimu ir rūpinimasis jo tikėjimu iš 
esmės yra vienas ir tas pats reikalas ir kad tik tiek, kiek 
jis leidžia save formuoti jausmais, kurie buvo Kristuje 
Jėzuje (plg. Fil 2, 5), jis galės visiškai įvertinti nuosta-
bų žmogiškosios egzistencijos nuotykį, t. y. galės už-
kariauti pasaulį neprarasdamas savo sielos.

Galiausiai krikščioniškojo gyvenimo pasiūlymu ne-
siekiama sumažinti ar paneigti žmogaus laisvės, bet 
norima pristatyti Jėzų kaip pavyzdį laisvės, kuri aukš-
čiausią ir pilniausią konfigūraciją randa meilės geste. 
Juk esame laisvi būtent tam, kad mylėtume.

Tikėti reiškia sutikti, kad vienintelis dalykas, kuris yra 
svarbus gyvenime, nes lieka po mirties ir anapus jos, 
yra meilė, kurią sugebame dovanoti; sutikti, kad visa 
kita yra antraeilis dalykas ir kad niekas kitas pasauly-
je negalės visiškai užpildyti mūsų laisvės horizontų, 
išskyrus meilę, – tai ir yra tikėjimas.

Kard. Johnas Newmanas buvo teisus, teigdamas, kad 
krikščionis tiki, nes myli: „Mes tikime, nes mylime.“

Kodėl tuomet primygtinai pabrėžiu tikėjimo klausi-
mą? Todėl, kad perspektyviausias būdas mąstyti apie 
evangelizaciją šiandien gali vykti tik per tikinčio subjek-
to apibrėžimą. Kalbant konkrečiau, pastoracinės patir-
ties įvertinimą turėtų nušviesti tokie klausimai: koks 
tikintysis išeina (turėtų išeiti) iš visų mūsų pastoraci-
nės veiklos? Trumpai tariant, kokį tikintįjį „pagamina“ 
mano parapija, mano asociacija, mano vyskupija? Ar 
toks tikintysis atitinka laikus, kuriais gyvename? Apie 
kokius šiandienos ir rytojaus krikščionis svajojame?  

Tikėjimas šiandien

Evangelizuoti šiandien, kai trūksta antenos 
Dievui



27

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

REK
LA

M
A

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

Kas? Kur? Kada?

11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų 
„Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

METINIS POKYLIS
12:30 v.p.p. Kaina: $70 suaugusiems, $30 
vaikams. Registracija tel. 773-776-4600
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park), parapijos salė
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

DR. ROBERTO VITO PASKAITA 
„LIETUVIŲ DIPUKŲ ĮTAKA JAV“

12:30 v.p.p. Lituanistikos tyrimo ir studijų 
centras 15533 129th St., Lemont, IL 60439-
4407

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų 
koplyčia 5620 S. Claremont Ave., Chicago 
IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti 
pagalbą ir viltį alkoholikų šeimoms ir 
draugams. Kviečiame visus susidomėju 
sius. Taip pat kviečiame teirautis telefonu: 
630-923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 18 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misi-
jos raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-
243-1070. Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 19 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS

7:00 v.v. Lietuvių evangelikų liuteronų 
„Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

RUGSĖJO 21 D., ŠEŠTADIENĮ

“HACKERS FOR CHARITY” 16-ASIS 
METINIS GOLFO TURNYRAS

12:00 v.p.p.
Surinktos lėšos parems vargstančius vaikus 
Lietuvoje. Registracija: www.rclithuanians-
golf.com Old Oak Country Club
14200 Parker Rd, Homer Glen, IL

RUGSĖJO 28 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS (BILINGUAL)

4:30 v.p.p.
Šv. Mišios anglų ir lietuvių kalba aukojamos  
paskutinį kiekvieno mėnesio šeštadienį.
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 2 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA

6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio 
trečiadienį nuo 6:30 val. v. iki 7:30 val. v. 
misijos bažnyčioje vyks Švč. Sakramento 
adoracija. Registracija www.matulaitismis-
sion.com arba skambinant tel.: 630-243-
1070 ir 630-257-5613. Ateikite pabūti su 
Viešpačiu tyloje, laukiame jūsų! Pal. Jurgio 
Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

SPALIO 6 D., SEKMADIENĮ

VAIKŲ MIŠIOS 

9:00 v.r. Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439
Lietuviškos pamaldos Šiaurės Ilinojuje
2:00 v.p.p. Šv. Mišias celebruos kun. Gedi-
minas Keršys. Santa Maria del Popolo 
koplyčia
116 N. Lake St., Mundelein, IL 60060

SPALIO 13 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIŠKOS PAMALDOS ŠIAURĖS ILINOJUJE

2:00 v.p.p. Šv. Mišias celebruos kun. Gedi-
minas Keršys.
Santa Maria del Popolo koplyčia
116 N. Lake St., Mundelein, IL 60060 

ŠEŠTADIENIAIS, NUO RUGSĖJO 14 D. 

LIETUVIŲ KALBOS PAMOKOS SUAUGUSIEMS
9:30 v.r. PLC Skaitykla
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 14 D.

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

35-OJO MUZIEJAUS SEZONO ATIDARYMAS 
7:00 v.v. Jungtinė išeivijos menininkų 
paroda „Būties paslaptis“ Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

IKI RUGSĖJO 15 DIENOS

ŠILUVOS ATLAIDAI
11:00 v.r. Atlaidus praves kun. Valdemaras 
Lisovskis.  Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

RUGSĖJO 15 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  Pal. Jurgio 
Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.  Švč. Mergelės Marijos 
Gimimo bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės 
Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

NEMOKAMA IŠVYKA SENJORAMS Į 
„LITUANIKOS“ PARKĄ BEVERLY SHORES

10:30 v.r. Kelionę, skirtą S. Dariaus ir 
S.Girėno skrydžiui pagerbti, organi-
zuoja organizacija „Tylusis gailestingu-
mas“. Kelionės metu susipažinsime su 
lakūnų gyvenimo momentais ir įvykiais. 
Taip pat aplankysime Šv. Onos bažnytėlę 
ir Draugystės botanikos sodą. Vyk-
sime patogiu autobusu. Vykstantys bus 
vaišinami priešpiečiais. Norintys keliauti 
registruokitės tel. 630-888-5013 (Rita 
Maleiška) arba el. paštu Silentmercy4you@
gmail.com PLC
14911 127th St., Lemont, IL 60439

LIETUVIŠKOS PAMALDOS



29

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

REK
LA

M
A

29

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia Lietuvos diaspo-
ros organizacijas pretenduoti į paramą veikloms, kuriomis 

siekiama į Lietuvą pritraukti investicijų ir talentų, plėsti 
šalies eksporto rinkas, didinti atvykstamąjį turizmą.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio valstybėse 
registruotos pelno nesiekiančios Lietuvos diasporos organizaci-
jos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu 
susijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomatijos 
(talentų, užsienio investicijų pritraukimo, eksporto skatinimo, 
atvykstamojo turizmo skatinimo) srityje. Pirmenybė teikiama 
prioritetinių ekonomikos sektorių projektams: informacinių ir 
ryšių technologijų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.
Didžiausia projektui skiriama suma yra 10 000 eurų. Mažiausia 
galima projekto vertė – 3 000 eurų.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendinami iki šių 
metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuojama priimti iki tol, 
kol bus išnaudotas projektams skirtas finansavimas.
Daugiau informacijos apie kvietimą ir kvietimo sąlygas:    https://
shorturl.ac/kvietimas

Registracija į nuotolines konsultacijas dėl paraiškos pildymo: 
https://shorturl.ac/konsultacija

Negalinčius dalyvauti Palaimintojo Jurgio Matulaičio misi-
jos Mišiose, kviečiame prie misijos bendruomenės prisi-
jungti stebint tiesioginę sekmadienio 11 val. ryto šv. Mišių 
transliaciją. Paprasčiausias būdas surasti ir prisijungti prie 
Mišių transliacijos yra per mūsų misijos YouTube kanalą – 
Matulaičio misija.
• Į Google paiešką įveskite: Matulaičio misija YouTube. 
Spauskite atsiradusią paskyrą ir pamatysite misijos kanalą.
• Arba į interneto paieškos langelį įrašykite: https://www.
youtube.com/@matulaiciomisija731
• Matysite 4 pasirinkimus: Home, Videos, Live, Playlists. 
Paspaudus LIVE, pasirinkite langelį su pageidaujama data 
ir prisijungsite prie tos dienos Mišių transliacijos. Ačiū, 
kad ir nuotoliniu būdu esate su mumis!

SEKMADIENIO 
MIŠIŲ 

TRANSLIACIJA



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

Adler at Night
Kiekvieną trečiadienį, iki gruodžio 25 d., 
4:00 v.v.
Adler Planetarium, 1300 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-
night/
Kaina: Ilinojaus gyventojams nemokamai; 
kitiems – $8-$19
Vėlyvais rudens ir žiemos vakarais pabė-
kite į Adler planetariumą, kuriame jūsų 
laukia parodos apie pirmąsias misijas į 
Mėnulį, Saulės sistemą ir kt., o taip pat 
įtraukiantys renginiai kupolo kino teat-
re. Doane observatorijoje yra didžiausias 
visuomenei prieinamas teleskopas, su-
renkantis 7000 kartų daugiau šviesos nei 
žmogaus akis. Kiekvieną trečiadienį Adler 
planetariumo durys lieka atviros ilgiau 

– nuo 4 v.v. iki 10 v.v. – kad lankytojai 
galėtų čia atvykti po darbo ar pamokų. 
Dar svarbiau – tais vakarais Ilinojaus 
gyventojams įėjimas yra nemokamas. 

Maxwell Street Market
Rugsėjo 29 d. – spalio 27 d., sekmadieniais 
9:00 v.r. – 3:00 v.p.p.
Maxwell Street Market, 800 S Desplaines St, 
Chicago 60607 
www.chicago.gov/city/en/depts/dca/supp_
info/maxwell_street_market.html
Nemokamai
Legendinis turgus Maxwell Street 
Market buvo įkurtas dar XIX amžiuje ir 
subūrė draugėn prekeivius, muzikan-
tus ir virėjus – šiame turguje po atviru 
dangumi pirkėjai galėjo rasti viską, ko 
tik geidžia jų širdis. Šiame turguje vi-
suomenei buvo pristatyta jo vardu pa-
vadinta lenkiška dešra, čia savo muzi-
kinę karjerą pradėjo kylantys Čikagos 
bliuzo muzikantai – nenuostabu, kad 

ši vieta yra įamžinta garsiajame filme 
„The Blues Brothers“. Šiandien turgus 
kiekvieną sekmadienį įsikuria gretimo-
je Desplaines gatvėje (tarp Roosevelt 
ir Howard gatvių), o lankytojų čia lau-
kia prekybininkai, meksikietiško mais-
to įvairovė, vietinės muzikos grupės ir 
šokių trupės.

Jack's Pumpkin Pop-Up
Rugpjūčio 19 d., ketvirtadienį – spalio 31 d., 
ketvirtadienį
1265 W Le Moyne St, Chicago, 60642
www.jackspumpkinpopup.com/
Kaina: nuo $20
Į dviejų akrų teritoriją į vakarus nuo 
„Goose Island“ atkeliauja festivalis 
„Jack's Pumpking Pop-up“, o tai reiš-
kia: kukurūzų labirintus, tūkstančius mo-
liūgų ir atrakcionų parką. Šiais metais 
jūsų laukia didelis kukurūzų labirintas su 
jame įsikūrusiu „paslėptu“ baru, „čigonų 
karavanas“, kirvio mėtymo varžytuvės ir 
daugybė nuostabių galimybių pasidaryti 
puikių nuotraukų savo Instagram pasky-
rai. Per kelias festivalio savaites jūsų lau-
kia įvairūs renginiai, įskaitant moliūgų 
žygį, alaus ir sidro festivalį ir saldžiųjų 
kukurūzų festivalį.

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Chicago Humanities Fall 
Festival
Iki pirmadienio, lapkričio 4 d.
Įvairiose Čikagos vietose
www.chicagohumanities.org/
Kaina: nuo $20, organizacijos nariams ir 
rėmėjams – nemokamai
Šiame kasmetiniame festivalyje jūsų lau-
kia iškilūs politikos, žurnalistikos ir meno 
atstovai, kurie kviečia į savo paskaitas, dis-
kusijas, filmų peržiūras ir muzikinius pa-
sirodymus. Tokioje asmenybių ir rengi-
nių gausoje kiekvienas tikrai ras, kas jam 
įdomiausia. Šių metų festivalio pagrin-
diniai pranešėjai bus Kate McKinnon, 
Ketanji Brown Jackson, R.L. Stine’as ir 
Connie Chung.  Visą išsamią festivalio 

programą rasite Chicago Humanities 
Festival interneto svetainėje www.chi-
cagohumanities.org/ 

Wonderverse
Iki antradienio, gruodžio 31 d., 
Oakbrook Center, 100 Oakbrook Center, 
Oak Brook
www.wonderversechicago.com/
Įėjimas nemokamas, pramogos kainuoja 
atskirai
Sony Pictures Entertainment pristato 
savo pirmąją įtraukiančią pramogų er-
dvę Oakbrook Center ir kviečia svečius 
įžengti į  tokių populiarių franšizių, kaip 
„Uncharted“, „Ghostbusters“, „Jumanji“, 
„Bad Boys“, „Zombieland“ ir kitų, pasau-
lius. 45 000 kvadratinių pėdų erdvėje ra-
site gausybę pramogų, pradedant pa-
bėgimo kambariais ir virtualia realybe 
ir baigiant lenktynių simuliatoriais ir ma-
žųjų mašinėlių karusele. Išalkusių laukia 

restoranas su pilnu maisto, desertų ir kok-
teilių meniu.  

ART on THE MART
Iki pirmadienio, gruodžio 30 d., 8:30 v.v.
Merchandise Mart, 222 Merchandise Mart 
Plaza, Chicago
www.artonthemart.com/
Renginys nemokamas
Šių metų „ART on THE MART“ progra-
ma tęsiasi su naujomis vis kitų auto-
rių video instaliacijomis ant 25 aukštų 
Merchandise Mart pastato sienos. Visi 
34 skaitmeniniai kūriniai yra demons-
truojami pradėjus temti, kiekvieną va-
karą nuo pusės devynių iki devintos va-
landos. Didžiausios pasaulyje skaitme-
ninės projekcijos vaizdus stebėti ge-
riausia iš Chicago Riverwalk atkarpos 
tarp Wells Street ir Franklin Street.



31

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

REK
LA

M
A

Lietuvos kultūros taryba paskelbė programos „Atminties 
įprasminimas ir pilietinis ugdymas: „Globali Lietuva“ idėjų sklaida“ 
finansavimo konkursą. Šiai kultūros programai 2025 m. numatyta 150 
tūkst. eurų.
Paraiškas gali teikti tik užsienio valstybėje registruotos ir veikiančios 
diasporos organizacijos. Diasporos organizacija suprantama kaip 
užsienio valstybėje veikianti nevyriausybinė organizacija, tam 
tikrų, visuomenei naudingų, interesų pagrindu vienijanti grupę toje 
valstybėje gyvenančių lietuvių.
Paraiškos priimamos tik elektroniniu būdu iki 2024 m. spalio 7 d.
Kilus klausimams kreipkitės į programos kuratorę Vaidą Jonušytę, tel. 
+37061592034, el. p. vaida.jonusyte@ltkt.lt
Daugiau informacijos ir paraiškos formą rasite čia: https://bit.
ly/3Zl9f35



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

PENKTADIENĮ,  
RUGSĖJO 13 D.

ŠEŠTADIENĮ,  
RUGSĖJO 14 D.  

SEKMADIENĮ,  
RUGSĖJO 15 D.   

81°/67° F 81°/68° F 82°/67° F
12 m/h 11 m/h 9 m/h

Krituliai: 5 % Krituliai: 14 %Krituliai: 5 %

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
RUGSĖJO 16 D. – RUGSĖJO 22 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Šią savaitę rimtai parūps su profesine veikla, 

bendradarbiavimu susiję klausimai. Uoliai pa-
dirbėję, neatsisakykite susitikti su patraukliu 
jums asmeniu ar draugų kompanija. Būkite ati-
dūs, kad neįsiveltumėte į nelegalias aferas, intri-
gas. Nepasiduokite ir svaigalų traukai. Savaitės 
antroje pusėje būsite labiau atsipalaidavę ir išsi-
blaškę. Saugokitės sukčių, vagių, neblaivių agresy-
vių asmenų. Savaitgalį padaugės meilės širdy-
je ir aplinkui pastebėsite daugiau grožio, gėrio. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje mintys suksis apie keliones, stu-

dijas ir ateities planus. Visgi reikalai klostysis nevi-
enareikšmiškai. Svarbiausių dalykinių vizitų ir dar-
bų geriau būtų imtis planingai nei spontaniškai. 
Laisvalaikiu turbūt neišbūsite be draugijos. Regis, 
daug dėmesio skirsite kitų žmonių reikalams, ir netgi 
nebūtinai jiems to pageidaujant. Savaitgalis gali būti 
malonus, atpalaiduojantis. Tereikia įsiklausyti į savo 
kūno ir sielos poreikius, jų paisyti bei nekenkti kitiems.  

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Šią savaitę teks aktyviai ruoštis mokslo, studijų pra-

džiai arba tvarkyti su mokesčiais, draudimu, finan-
sais susijusius reikalus. Laisvalaikiu turbūt veršitės į 
renginius, domėsitės tuo, kas vyksta pasaulyje, da-
linsitės kelionių įspūdžiais ar pan. Visgi jausite au-
gančią įtampą, ypač bendraudami su autoritetin-
gais veikėjais ir konkurentais. Atrodys, kad į jūsų vi-
etą kažkas taikosi. Gali kilti keistų nesusipratimų. 
Savaitgalis žada susitikimus su draugais, gerbėjais. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje kažko bus reikalaujama iš jūsų, ir 

tai gali įgauti piniginę išraišką. Gali būti, kad tarsi nu-
riedės akmuo nuo širdies, nes pagaliau išsispręs sko-
los ar įsipareigojimo klausimas. Tik nederėtų išlaidau-
ti neapgalvotiems brangiems pirkiniams. Savaitės an-
troje pusėje galite susidurti su etine ar teisine dile-
ma. Neįprastų pamąstymų sukels naujo etapo pradžia 
arba nepažįstamo žmogaus dėmesys. Jeigu savaitgalį 
reiks dirbti, nauda atpirks pastangas bei sugaištą laiką.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Šią savaitę jūsų jausmai taps stipresni, o sugebėji-

mai – labiau pastebimi. Galite įsivelti į konkurencijos 
arba meilės trikampio peripetijas. Geriau seksis, jei-
gu mokate prisitaikyti įvairiose situacijose. Lanksčiau 
derinkite interesus su kitais žmonėmis, partneriais 
– tuomet pasieksite geriausią rezultatą. Būkite ap-
dairūs ką nors pirkdami, pasirašydami, vairuoda-
mi. Savaitgalį labiausiai norėsis ištrūkti iš namų ir 
pasidairyti į tai, kas gražu, nekasdieniška, įdomu.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje daug dėmesio reikalaus vaikų ak-

tualijos, tačiau netrukus teks nerti į darbus. Gali iškilti 
persikvalifikavimo, įsidarbinimo klausimas. Jeigu nu-
matomi svarbūs kontaktai, pokalbiai, turite būti apsi-
sprendę, ką sakysite, ko siekiate. Pasisaugokite sukčių. 
Nesivelkite į ginčus. Savaitgalį išlaidausite gražiems ar 
net prašmatniems dalykams. Veikiausiai įsigyti daik-
tai bus kokybiški ir nesigailėsite palengvinę piniginę.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje prioritetą teikite šeimai, vaikams. 

Regis, būsite energingi, nusiteikę judėti, patirti 
nuotykių. Jums galbūt teks rinktis – skirti laiko pra-
mogai ar nepraleisti galimybės papildomai užsi-
dirbti. Artimas žmogus, vaikai pažers naujų užgai-
dų, kurių tenkinimas lengvins piniginę. Savaitės an-
troje pusėje kils ūpas visur daryti tvarką, šveis-
ti namus. Galbūt teks eiti į darbo pokalbį ar padė-
ti susigaudyti naujokams jiems neįprastoje aplinkoje. 

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje norėsis koncentruotis tik į savo ir 

šeimos reikalus, todėl sunku bus išlaikyti dėmesį kiti-
ems dalykams. Gali kilti pagunda keisti gyvenamą-
ją vietą, keisti gyvenimo sąlygas. Geriau būtų be 
skubos apsispręsti, ko norite jūs ir jūsų šeimos na-
riai. Nuo savaitės vidurio pajusite ūpą konkuruo-
ti dėl įtakos, kokio nors laimėjimo ar meilės objek-
to. Visgi susilaikykite nuo rizikingų nuotykių bei sau-
gokite vaikus. Savaitgalio planus vykdysite su polėkiu. 

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje mėginsite daug aprėpti. Galbūt 

neatsitrauksite nuo internetinės prekybos ir kitų por-
talų. Seksis demonstruoti žinias, reklamuotis, dirbti pro-
tinį darbą. Gali būti, kad užsitarnausite didesnį vado-
vų palankumą. Savaitės antroje pusėje labiau norėsis 
tūnoti namuose ar sodyboje, pasislėpus nuo sunkumų 
nei juos įveikinėti. Labai svarbus bus artimųjų palaiky-
mas, tačiau šeiminių barnių tikimybė gana didelė. 
Savaitgalį lepinsite vaikus, kartu smagiai leisite laisvalaikį.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Šią savaitę aktualiu klausimu rasite neblogą spren-

dimą. Regis, jums rūpės stambūs pirkiniai. Galbūt pa-
vyks nusipirkti išsvajotą daiktą, dėl ko nors palankiai 
suderėti arba jums bus suteikta naudinga paslau-
ga. Nuo savaitės vidurio būsite nusiteikę bendravi-
mui, rašymui, reklamavimuisi. Regis, bus neįpras-
tų situacijų ir pokalbių. Visais būdais stengsitės ap-
ginti savo nuomonę. Savaitgalį puikiai jausitės su šei-
ma, kad ir kuo užsiimtumėte. Galima šeimos šventė.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šios savaitės pradžioje labiau vadovausitės širdies bal-

su, jausmais. Gali kilti idėjų, kaip jaukiau ir gražiau susit-
varkyti savo buitį. Tikėtinas didesnis komercinis ar kūry-
binis aktyvumas. Visgi prekinius sandorius sudarinėkite 
itin apdairiai. Yra pavojus apsigauti arba pamesti, praras-
ti asmeninį daiktą. Pasisaugokite sukčių, racionaliai įver-
tinkite siūlomų prekių kokybę ir kt. Būkite atidūs kely-
je. Savaitgalio susitikimai turėtų intriguoti ir džiuginti. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje turėsite progų pademonstruoti 

meninį skonį, ypatingą įžvalgą, empatiją. Kita vertus, 
nerimausite dėl savo ar artimo žmogaus sveikatos, dar-
bo. Gali pasireikšti alerginė reakcija arba neaiškus su-
trikimas. Savaitės antroje pusėje bendraudami steng-
sitės būti geranoriški, bet vis tiek galite išprovokuo-
ti kažkieno nedraugišką reakciją, ginčus. Būkite itin 
atidūs prie vairo, kelyje. Prieš savaitgalį gali užplūs-
ti meninis įkvėpimas arba stiprus noras svaigintis. 

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR 34  (1394) ATSAKYMAI

SUDOKU NR. 35 (1395)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

(855) 263-5021
*Includes product and labor; bathtub, shower or walk-in tub and wall surround. This promotion cannot be combined with any other offer.  Other restrictions 
may apply.  This offer expires 6/30/24. Each dealership is independently owned and operated.  **Third party fi nancing is available for those customers 
who qualify.  See your dealer for details. ©2024 BCI Acrylic, Inc.

• Tub-to-Shower Conversions
• Replacement Tubs
• Replacement Showers
• Walk-in Tubs
• Low-Barrier Showers
• Soaker Tubs
• Accessories and more!

CALL NOW!

The Bath or Shower You’ve Always Wanted
IN AS LITTLE AS 1 DAY

OFFER EXPIRES 6/30/2024

Military & Senior
Discounts Available

$1000 OFF*

No Payments
& No Interest for 

18 Months**

AND

Don’t Get Stuck 
Without A/C 
This Summer!
Schedule Soon & Save Up to $2000!

Free Estimates and Second Opinions for New Heating 
and Cooling Systems

 Many Payment Options to choose from

Service Available Seven Days a Week

Licensed and Professional Technicians

Cooling or Heating 
System Tune Up

$49
Price valid for one working unit. Excludes oil fi red systems. Valid 
at participating ARS® Network locations. Not valid for third party, 
new construction, or commercial customers, with any other offers, 
discounts, or on prior sales. Call service center for details. Coupon 
required at time of service. Void if copied or transferred and where 
prohibited. Any other use may constitute fraud. Cash value $.001.
Offer expires 6/30/2024.
License numbers available at americanresidential.com/licenses

on a New Cooling
and Heating System with

our Buy Back Program!

SAVE
UP TO $2000

Savings requires purchase and installation of select complete 
heating and cooling system. Removal and disposal by Company 
of existing heating and cooling system required. Valid at 
participating ARS® Network locations. Not valid for third party, 
new construction, or commercial customers, with any other offers, 
discounts, or on prior sales. Call service center for details. Coupon 
required at time of service. Void if copied or transferred and where 
prohibited. Any other use may constitute fraud. Cash value $.001.
Offer expires 6/30/2024.
License numbers available at americanresidential.com/licenses

Call today! (855) 939-6499



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

Rugsėjo 15 d., 12:30 val.

dr. Robertas Vitas

15533 - 129 g., Lemonte

Auka: $15

metaiDip
ukų



35

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

Džiaugiamės galėdami 
pristatyti atnaujintą in-
terneto svetainę www.
griztu.lt, kurioje pateiki-
ama visa aktuali infor-
macija Lietuvos Respub-
likos piliečiams ir lietuvių 
kilmės asmenims, gyv-
enantiems užsienyje ir 
planuojantiems grįžti ar 
atvykti į Lietuvą.
Nuo šiol vieno langelio 
principu svarbiausiais 
su grįžimu ar atvykimu į 
Lietuvą gyventi, studijuo-
ti, dirbti, verslo kūrimo, 
socialinės paramos, svei-
katos apsaugos ir kitais 
aktualiais klausimais kon-
sultuojama ir internetinio 
pokalbio būdu (angl. live 
chat), informacija taip pat 
teikiama el. paštu griztu@
urm.lt ir tel. + 370 5  252 
5001. 

Interneto svetainėje www.griz-
tu.lt informacija suskirstyta ir 
pateikiama pagal klausimus, 
kuriuos dažniausiai užduoda 
besikreipiantys į konsultacijų 
centrą „Grįžtu LT“, veikiantį 
nuo šių metų pradžios. Interneto 
svetainės pradiniame puslapyje 
taip pat pateikiamos išsamios 
atmintinės, kurios padės 
sklandžiau pasiruošti grįžimui į 
Lietuvą iš 15 skirtingų valstybių, 
iš kurių gyventi į Lietuvą grįžta 
daugiausia lietuvių.

 

  

 

https://www.grandischicago.com/registracija	
	
Repeticijos	prasideda:	
Jaunimui,	Jauniams,	Studentams,	Pagyvenusiems:	Rugsėjo	29	d.	
Kiškučiams,	Vaikučiams,	Vaikams:	Spalio	6	d.		
 

Pasiteiravimai: grandis.vadovai@gmail.com  
Telefonas: 630.254.4953     

Lietuvių	Tautinis	Ansamblis 

Kviečiam	jus	šokti	kartu	su	mumis			
Šokėjai	priimami	nuo	3	metų 

Grandis Chicago 2024 

GRANDIS 



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS



37

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Atlantic Express kom-
panijai Bridgeview, IL. 
reikalingi darbuoto-
jai krauti konteinerius. 
Valandinis užmokestis. 
Pradirbus virš 40 valan-
dų per savaitę mokama 
1.5 karto. Bonusai už 
ekstra pakrautus kontei-
nerius. Galimybė turė-
ti medicininį draudimą. 
Kompanija prisideda 
prie 401K. Apmokamos 
atostogos ir asmeninės 
dienos. Privaloma turė-
ti legalius dokumentus 
darbui USA. Teirautis 
telefonu 708-599-9680. 
Klausti Dariaus

AEC Parcel Service Inc rei-
kalingas siuntinių pickup 
vairuotojas darbui pilnu 
etatu. Anglų kalba ir doku-

mentai būtini, rusų, ukrai-
niečių ir lenkų kalba - priva-
lumas. Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiute-
riu įgūdžiai. Tel. (708) 
907-3000.

Transporto kompanijai rei-
kalingas dispečeris su patir-
timi. Atlyginimas 1600 dol 
ir daugiau per savaitę, pri-
klausomai nuo darbo koky-
bės. Tel. 331-871-3834, 
847-387-9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-
btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite 
tel. (630)303-8961

PERKU / 
PARDUODU
PERKU / 
PARDUODU
Skrendu į Lietuvą. Parduodu 
savo Honda Civic 2009 m. 
94.7K geram stovy $4800. 
Rimas, tel. 708-539-8572.

PASLAUGOSPASLAUGOS
Garažo durys, servisas, 
automatika, instaliavimas. 
Tel. 630-842-9750 

Pečių ir kondencionieriu 
remontas, keitimas. Phone 
630 915 1267..

NUOMANUOMA

DARIEN

Išnuomojamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios butas. Pirmas 
aukštas. Papildomai mokėti 
tik už elektrą.Visame bute 

laminato grindys. Baltos 
virtuvės spintelės ir SS bui-
tinė technika. Pilnai atnau-
jinta vonią. Kaina $1700. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu garazas, 
erdvi virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, “island”, “stain-
less steel” buitine technika, 
naujai perdazytas, naujas 
stogas, naujas kondicionie-
rius. Kiana $359,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 

Make the smart and ONLY CHOICE
when tackling your roof!

Before After

New orders only. Does not include material costs. Cannot be combined with any other offer. Minimum purchase required. 
Other restrictions may apply. This is an advertisement placed on behalf of Erie Construction Mid-West, Inc (“Erie”). Offer terms 
and conditions may apply and the offer may not available in your area. If you call the number provided, you consent to being 
contacted by telephone, SMS text message, email, pre-recorded messages by Erie or its affi liates and service providers using 
automated technologies notwithstanding if you are on a DO NOT CALL list or register. Please review our Privacy Policy and 
Terms of Use on homeservicescompliance.com. All rights reserved. License numbers available at eriehome.com/erie-licenses/

1.855.340.0162
FREE ESTIMATE

LIMITED 
TIME 

OFFER!
SAVE!SAVE!

UP TO

50%
INSTALLATION

OFF

MADE IN THE U.S.A.

Expires 7/31/2024



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

35
 [1

39
5]

 0
9.

13
.2

02
4 

– 
09

.1
9.

20
24

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
CALUMET PARK

Parduodamas 3 miegamųjų, 
2/1 vonios, dviejų aukštų 
namas. Yra neįrengtas 
rūsys. Namui reikalingas 
remontas. Kaina $50,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

CHICAGO

Parduodamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas Čikagos 
senamiestyje. Butas turi 
vienvietį garažą. Atnaujin-
ta virtuve su kvarco stal-
viršiais, SS buitine techni-
ka. Medinės grindys bute. 
Yra skalbyklė, džiovyklė. 
Geras susisiekimas. Galima 
nuomoti. Kaina $264,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios mūrinis town-
house. Nėra asociaci-
jos mokesčio. Reikalingas 
remontas. Kaina $50,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių townhouse per 
du aukštus. Yra rūsys. Nėra 
asociacijos mokesčio. Reikia 
daug remonto.Turi privatų 

kiemelį. Kaina $40,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

CREST HILL

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 3 vonių rančos stiliaus 
namas. Yra dvivietis gara-
žas. Yra rūsys. Namas turi 
saulės kambarį. Virtuvė-
je yra baltos spintelės ir 
kvarco stalviršiai. Nese-
niai pakeista stogas, A/C, 
pečius. Bendrovei priklau-
so baseinas, teniso kortai. 
Kaina$369,000. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-4461, 
„Realty Executives Midwest“

CRESTWOOD

Parduodamas 2 miegamųjų 
2 pilnų voniu butas antra-
me aukšte. Bute yra skal-
byklė, džiovyklė. Komplekse 
yra baseinas. Butą galima 
nuomoti. Kaina $134,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

DARIEN

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2/1 vonios „duplex“. Yra 
dvivietis garažas. Baltos 
atnaujintos virtuvės, lami-
nato grindys, yra židinys. 
Komplekse yra baseinas. 
Geras susisiekimas ir geros 
mokyklos. Kaina $329,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 miega-
mijei basement, 3/1 vonios, 
2600 pedu pirmame aukste, 
2600 pedu irengtame base-
ment, 9 pedu lubos, daug 
papildomu “closets”, “luxu-
rious finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kondicio-
nierius, sildomas 2 masinu 
garazas. Vertas demesio! 
Salia ezero opeka, kur gali-
ma zvejoti, plaukioti kano-
jomis, golfo laukai, vaiku 
zaidimo aikstele. Prasoma 
kaina $889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, kie-
mas su patio ir decku. Kaina 
$249,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja vir-
tuve, auja buitine technika, 

naujas stogas, kondicionie-
rius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokesciu. 
Kaina $239,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

 GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miegamieji, 
2 pilnai atnaujintos vonios. 
Viskas naujai suremontuo-
ta: naiju langai, durys, grin-
dys, nauja virtuve su gra-
nitiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamuju, 
1/1 vonios townhouse, yra 
irengtas basementas. Kaina 
$199,999, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Parduo-
damas “split level” namas, 3 
miegamieji, 2 vonios, nauja 
virtuve su “stainless steel “ 
buitine technika, naujai per-
dazytas, “refisnished” grin-
dys, rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

HIGHLAND PARK

Parduodamas 3miegamųjų 
+1 rūsyje, 2/1 vonios ran-
čos stiliaus namas. Yra dvi-
vietis garažas. Yra įrengtas 
rūsys, židinys. Namui reikia 



39

,,Čikagos Aidas” №
35 [1395] 09.13.2024 – 09.19.2024

REK
LA

M
A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

remonto. Kaina $445,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

MARRIONETTE PARK

Patvirtintas Short Sale. 
Parduodamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios mūrinis ran-
čos stiliaus namas. Yra du 
dideli miegamieji ir ofi-
sas. Yra atskiras garažas 
dviem automobiliams. Kaina 
$153,860. Skambinti Regi-
nai, tel. 773-983-4461, 
„Realty Executives Midwest“

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

OSWEGO

Parduodamas 3miegamų-
jų +1 rūsyje, 2/1 vonios 
namas. Yra pilnai įreng-
tas rūsys, trivietis garažas. 
Atnaujnta virtuvė, graniti-
niai stalviršiai, SS buitinė 
technika. Nauji langai, visas 
namas perdažytas. Kaina 
$385,000. Skambinti Regi-

983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Associa-
cija leidzia nuomoti. Kaina 
$429,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 1 
vonia, 2 parking vietos, yra 
baseinas. Kaina $142,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 

townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-
mo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masinu 
garazas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

WILLOWBROOK

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių butas antra-
me aukšte. Yra vienvietis 
garažas. Bute yra medinės 
grindys, SS buitinė tech-
nika. Pilnai atnaujintos 
abi vonios. Bute yra skal-
byklė/džiovyklė. Priklauso 
Hinsdale Central mokyklų 
apylinkei. Kaina $324,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

nai, tel. 773-983-4461, 
„Realty Executives Midwest“

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. Kaina 
$419,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 3 
miegamieji, 2 vonios, , iren-
tas basement, 2 masinu 
garazas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, “ 
open floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

RICHTON PARK

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios butas pirmame 
aukšte su balkonu. Atnau-
jinta virtuvė su baltomis 
spintelėmis, kvarciniu stal-
viršiu ir SS buitine technika. 
Visas butas naujai perdažy-
tas. Pastate yra skalbyklė/
džiovyklė. Kaina $85,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-

Aviabilietai po visą pasaulį

MEKSIKA

EUROPA

DOMINIKOS RESPUBLIKA

KARIBŲ SALOS

PIGIAU NEI INTERNETE!

KELIAUKITE UŽ PAČIAS 
MAŽIAUSIAS KAINAS

http://www.acitydumpsters.com


95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

$799

Sale Dates: September 11th Thru September 17th, 2024Sale Dates: September 11th Thru September 17th, 2024

2/$150 Seedless 
Green
Grapes

$499
16 Oz.

$169
500 Gr.

$399
500 Gr.

Podravka
Vegeta

Seasoning

$329
4x60 Gr.

Lb.

Bakoma
Mikus
Dessert

Dutch Farms
Salted or
Unsalted
Butter

$399
16 oz.

4/$5150 Gr.

Fage
Total
Yogurt

Idaho
Potatoes

$349
10 Lbs.

$699
Lb.

Fresh
Whole
Leg of
Lamb

Fresh
whole
Chicken Lb.

$149

Pudliszki
Pasta
Sauce

2/$5 500 Gr.

Domestic
Swiss
Cheese Lb.

$499Old Warsaw

Ham Lb.

$399

96 Oz.

$199

WE ACCEPT:

$449
Gallon

Dutch 
Farms
Whole
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

$329
16 Oz.

Zimi
Thin #4

Fillo Dough

LIMIT 3 
PLEASE

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

California
Celery

Prune
Plums

79¢
Lb.

Michigan
McIntosh

Apples
California
Romaine
Lettuce

Plum
Tomatoes

Vidalia
Sweet

Onions

Krinos
Dry 
Figs

Misko
Pastichio
#2 Pasta

$449
1.6 Kg.

Lowell
Sauerkraut
x Carrots

49¢
Lb. 59¢

Lb.Lb.
$14979¢

Lb.

Marinated
Pork
Shish-
Kabobs

4/$8For

$369
700 Gr.

Sera
Tomato Paste

$649
Butcher
Boy
Corn
Oil


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

